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منوچهر متکی، کاندیدای ریاست مجلس دوازدهم در گفت وگو با سازندگی:

8
جهان

ت آویول علیه  لاًهه 
بررسی رای دیوان بین المللی دادگستری

7
یادداشت

مسعود غیبت 
چرا احمد مسعود به ایران نیامد؟

در اجاره دولت

بدی نظام سرمایه داریل
پاسخ سیدیاسر جبرائیلی به گزارش سازندگی

سیدیاسر جبرائیلی، استادیار تمدن اسلامی پژوهشگاه 
علوم انســانی و مطالعات فرهنگی در پاسخ به گزارش 
هفته گذشته سازندگی با عنوان »بمب های پوپولیستی« 
پاسخ مفصلی ارسال کرده است. جبرائیلی در این جوابیه 
به تفصیل درباره ایده »سیســتم تولید کوچک مقیاس و 
غیرمتمرکز« توضیح داده و آن را بدیل نظام سرمایه داری 
اعلام کرده اســت.  متن ارسالی آقای جبرائیلی به شرح 

زیر است:

 Wفناوری؛ کاتالیزور گذار از سرمایه داری به آزادی
 روز 26 اردیبهشت  ماه 1403 در برنامه »جهان آرا« )شبکه 
افق سیما( توسط راقم این سطور الگویی برای مردمی سازی 
اقتصاد ارائه شد که فصلی از کتاب جدیدالانتشار »قدرت و 
پیشرفت« است. مع الاسف، روزنامه سازندگی ارگان حزب 
کارگزاران ســازندگی در اقدامی غیراخلاقی بدون هیچ گونه 
اشاره ای به مباحث نظری مطرح شده در آن گفت وگو صرفاً 
یک مثال مطرح شــده برای تولید خانگــی را مبنایی برای 
نگارش یک تحلیل مبســوط و مقایســه ایده مردمی سازی 
اقتصاد در ســال 1403 با طرح های کمونیســتی مائو تسه 
تونگ در ســال 1337 نظیر تولید خانگــی فولاد قرار داده 
است. از آنجایی که این نحوه مواجهه با تفکر را برای آتیه این 
کشور خطرناک می دانم بر آن شدم تا از نخبگان و خوانندگان 
روزنامه سازندگی بخواهم تا اصل ایده مطرح شده را مطالعه 
و درباره آن تأمل فرمایند. پیشرفت کشور و خروج اقتصاد 
ایران از وضع کنونی، نیازمند یک تحول کارســاز اســت و 
نتیجه وابســتگی به مسیر و مقاومت در برابر تحول، چیزی 

جز تداوم وضع موجود نیست.
اشــتراک سوسیالیســم و کاپیتالیســم در بهره کشی از 
انسان، تبدیل به ضرب المثل هایی در ادبیات اقتصاد سیاسی 
شده است. یک گفته مشــهور در این زمینه که برخی آن را 
به جان کنت گالبرایت، اقتصاددان آمریکایی نسبت داده اند، 
این است که »در ســرمایه داری، انسان از انسان بهره کشی 
می کند؛ در سوسیالیســم، دقیقاً بالعکــس«. واقعیت نیز 
همین است. این شعار کارل مارکس که گفت: »از هر کس 
به اندازه توانش، به هر کس به اندازه نیازش«، جامعه ای را 
ترســیم می کند که در آن هیچ اهمیتی ندارد که یک انســان 
چقدر سخت کوشــی می کند، چقدر موفق می شود و چقدر 
ایجاد ارزش می کند؛ چراکــه نمی تواند مالک نتایج تلاش 
خود باشــد. در جامعه ســرمایه داری نیز چنانکه شــهید 
مطهری به دقت توصیف کرده اســت، ســرمایه دار نیروی 
کار کارگر را می خرد، با این نیروی کار، اضافه ارزش ایجاد 
می کند و این اضافه ارزش را- که مولود نیروی کارگر است 
و طبعاً باید متعلق به خود او باشد- می فروشد و سود می برد 

و این عین استثمار و بهره کشی است. 
فرجام این نظام های مبتنی بر اســتثمار انسان، یا توزیع 
برابر فقر بوده اســت یا شــکاف طبقاتی عظیم در جامعه. 
کمونیســم با الغای مالکیت خصوصی، انگیزه خلق ثروت 
در انسان را کشت و سرمایه داری با توزیع ناعادلانه ثروت، 
اکثریت جامعه را از ثروت خلق شده، محروم کرد. براساس 
گزارشــی که نوامبــر 1984 از وضعیت اقتصــادی اتحاد 
جماهیر شــوروی منتشر شــد 40 درصد مردم این اتحادیه 
در فقر زندگــی می کردند. وعده هــای فرصت های برابر و 
رفاه مشــترک کمونیســم زیر بار نابرابری های سیستمی و 
تضادهای ذاتی فرو ریخته بود. »ویکتور زاسلاوســکی«، 
استاد جامعه شناسی سیاســی دانشگاه لنینگراد جمع بندی 
دقیقــی از فرجام ایدئولوژی کمونیســم ارائه کرده اســت: 
»هدف اصلی مارکسیسم- از بین بردن نابرابری، ریشه کن 
کردن همه علل از خودبیگانگی انســان، ایجاد یک جامعه 
بی طبقه- محقق نشد. برعکس در اتحاد جماهیر شوروی 
یک سیستم ریشــه دار نابرابری اقتصادی و اجتماعی پدید 
آمده است«. نظام سرمایه داری نیز سرنوشت بهتری نسبت 
به نظام مارکسیســتی نیافت. وعده رفاهی که این نظام داده 
بود صرفاً برای صاحبان ســرمایه محقق شــد. سال 2015 
میلادی جــوزف اســتیگلیتز در کتاب »شــکاف بزرگ« 
داده های حیرت انگیزی منتشــر کرد که نشان می داد، ثروت 
یک درصــد از جمعیت جهان معادل ثــروت 99 درصد از 

جمعیت جهان است.
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گفت وگــو با منوچهــر متکی 
یکــی ، دو روز پــس از حادثــه 
ســقوط بالگــرد رئیس جمهور 
انجام شــد. خواســته و ناخواســته ابتدای این گفت وگو به بررسی 
عملکرد سیدابراهیم رئیسی و دولت او گذشت که آقای متکی تلاش 
کرد، نگاه واقع بینانه ای داشته باشد و عملکرد شخص را از عملکرد 
دولت جدا کند. از دیگر ســو، آقای متکی باید بــا آقایان ذوالنور و 
یاست مجلس نیز رقابت کند. امری که هم سهل است  قالیباف برای ر
یاست مجلس دارد و  و هم سخت. قالیباف یک چشــم به صندلی ر
یاست جمهوری. احتمالًاً تصور می کند که  یک چشــم به صندلی ر
اگر رئیس مجلس نشود، رئیس جمهور هم نمی شود. از آن  سو آقای 
ذوالنور نیز پشتش به جبهه پایداری و شریان و جریانی که این سال ها 
در مجلس نقش آفرین بودند، گرم اســت. منوچهر متکی نیز در این 
میان امیدش به طیف فراکسیون اصلاح طلب و مستقلان است که 
حدود 100 نفر می شوند. اکنون باید دید که او رای می آورد یا نه. این 
مصاحبه را در ادامه بخوانید:    ادامه در صفحه 2

اکبر منتجبی
سردبیر 
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2
ایران

غارت کوه
ملاحظاتی پیرامون سیل اخیر مشهد 

و هجوم حریصانه 

به منابع طبیعی و محیطی این شهر

رمصاف پولشویی د
گزارش هیات تحقیق و تفحص مجلس 

از فساد در موسسه مصاف 

که متعلق به علی اکبر رائفی پور است، پرده برداشت

7
کوچه

سی دوباره در مشهد ل
افزایش بارندگی در خراسان رضوی

فرشاد گلزاری
گروه بین الملل

گفت وگوهای غیرمستقیم ایران و آمریکا در عمان انجام شد

این گفت وگوها با حضور برت مک گورک، نماینده بایدن در امور خاورمیانه 

درباره نیروهای نیابتی و کنترل درگیری ها در منطقه بود

یادداشت روز

آثار تغییرات اقلیمی را که نتیجه افزایش درجه حرارت 

زمین ناشی از انتشار گازهای گلخانه ای بعد از انقلاب 

صنعتی است در جابه جایی فصول سال، میزان بارش، 

شــدت بارش، زمان بارش، آب شــدن یخ های قطبی، 

بالا آمدن سطح آب دریا، خشکسالی و... جست وجو 

می کننــد. این تغییرات آثار زیان بارتری در کشــورهای 

جهان سوم دارد، کشــور ما نیز از عواقب این تغییرات 

بی نصیب نمانده است. از سیل های سیستان وبلوچستان 

گرفته تا سیل اخیر مشهد. آنچه مهم است، پدیده های 

ناشــی از تغییر اقلیــم مانند ورود ســامانه های باران زا 

به کشــور و احتمال بارندگی در مناطق مختلف تا حد 

زیادی قابل پیش بینی و اعلام اســت اما مساله عمده 

آمادگــی و مواجه بــا آن و اتخاذ تمهیــدات لازم برای 

جلوگیری از خســارات ناشی از چنین وقایعی است که 

در هاله ای از ابهام مانده و نتیجه اش ویرانی و خسارات 

جانی، مالی و... است. بنابراین مساله تا حدی روشن 

است ولی راه حل و چگونگی مقابله با آن مساله ای است 

که نیاز به بررسی دارد. در واقع موضوع مدیریت شهری 

فعال در مقابل منفعــل و کار خوب و خوب کار کردن 

و پیشــگیری به از درمان اســت را مطرح می نماید که 

از اصول بنیادین برنامه ریزی و مدیریت شــهری پایدار 
محسوب می شوند. 

 دامنه جنوبی مشــهد از جنــوب غربی)پل پرتویی 

دوراهی شــاندیز- طرقبه( تا جنوب شــرقی)پلیس راه 

طرق( حدود 25 کیلومتر طول دارد. این دامنه به  نوعی 

میراث طبیعی شهر محسوب می شود و نقش مهمی در 

زیبایی شناسی محیطی و چشــم انداز و منظر شهری و 

تفرجگاهی مشــهد ایفا می  کند. همین ویژگی ها زمینه 

دخــل  و تصرف به ایــن منطقه را از ده ها ســال قبل در 

قالب احداث تاسیسات نظامی، انتظامی، گردشگری، 

مجتمع ســازی و بلندمرتبه ســازی و احداث کنارگذر 

جنوبی و هدایت توســعه شــهر به این سمت در قالب 

تجدید نظر در طرح جامــع و تفصیلی و تهیه طرح های 

موضعی و موضوعی و ویژه فراهم کرد. با فراهم شــدن 

بســتر قانونی)طرح های موضوعــی و موضعی و طرح 

تفصیلی( شدت مداخله و دخل تصرف و تغییر کاربری 

تشدید شــد، اقداماتی مانند احداث طرح کمربند سبز 

و پارک خورشــید نیــز بر مرغوبیت منطقــه و احداث 

بخش های از کمربند جنوبی بر حرص و طمع سوداگران 

و سرمایه گذاران شرکت ها و موسسات دولتی، شبه دولتی 

و خصوصی. ســوق سرمایه ها اعم از دولتی، شبه دولتی 

و بخش خصوص به منطقه با فراهم کردن بستر قانونی 

در قالب ارائه طرح های توســعه شــهری فراهم شــد. 

مساله طبیعت، حفظ محیط زیســت، چشم سارهای 

منطقه، منظر منطقه، مســیل های منطقــه، راه آب ها و 

شبکه رودخانه ای و شبکه زهکشی منطقه در زیر زنجیر 

وسایل مکانیکی به فراموشی ســپرده شد. همراه با این 

تغییرات، قانونی جریان های مهاجرتی نیز در بخش هایی 

از این دامنه مانند نه  دره، شــقایق  الستی، شهرک های 

بهارســتان، سیدی و... مســیر غیرقانونی خود را طی 

می کرد، منطقه ای حاشیه نشین به صورت نواری طولانی 

اما منقطع، دامنه جنوبی مشهد را به  ویژه در بخش هایی 

به صورت لکه های ناپیوســته ظهور کــرد به طوری که 

الان بیش از صدها هزار نفر حاشیه نشین در این منطقه 

زندگی می کنند و در دامنه جنوبی مشهد ترکیبی از توسعه 

برنامــه ای بازارمدار و غیربرنامه ای)حاشــیه ای( با هم 

در تملک و توسعه شــهری به صورت ترکیبی)با برنامه 

و بی برنامه( بــرای تصرف و تملک زمین و غارت منابع 

محیطی طبیعی رقابت می کنند.
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محمدرحیم رهنما 

استاد دانشگاه فردوسی مشهد

َموضوع مذاکرات ایران و آمریکا همیشه یکی از سوژه های 

مهم از نگاه رسانه های آمریکا همچنین کشورهای عربی 

منطقه بوده اســت اما در این میان رسانه های اسرائیل هم 

همیشــه به این موضوع نگاه خاص خود را داشته اند. در 

این راســتا بارها و بارها شنیده ایم که عمان به عنوان یک 

میانجی گر دیرینه و مطمئن برای تهران و واشنگتن ایفای 

نقش کرده و پیام های دو طرف را به ســمع و نظر یکدیگر 

رســانده و در این چارچوب، چندین بار اخباری از تکرار 

این مســائل توسط رســانه های آمریکا منتشر شده که به 

نوعی نقش مســقط را در این میان برجســته می کند.  در 

این راســتا مجدداً شــاهد انتشــار اخباری از مذاکرات 

غیرمســتقیم میان ایــران و آمریکا در عمان هســتیم؛ به 

کســیوس« به نقــل از منابعی که نام آنها را  گونه ای که »آ

ذکر نکرده، مدعی شــده کــه نمایندگان ایــران و ایالات 

متحده طی هفته گذشــته در عمان به صورت غیرمستقیم 

درباره چگونگی پرهیز از تشــدید درگیری های منطقه ای 

و گفت وگوهای هســته ای مذاکره کرده اند. به ادعای این 

کســیوس« از آنها با عنوان منابع مطلع نام  مقام ها که »آ

برده، ایــن مذاکرات با حضور برت مک گورک، مشــاور 

ارشــد رئیس جمهور بایــدن در خاورمیانــه و آبرام پیلی، 

نماینده موقــت ایالات متحده در امور ایــران، اولین دور 

گفت وگوهــا بین ایالات متحده و ایــران از ژانویه بوده که 

تنها یک ماه پس از پاســخ ایران به اسرائیل در ۱۳ آوریل 

انجام شــده اســت.  در حالی که ایران بارها اعلام کرده، 

نیروی نیابتی در منطقه ندارد و گروه های مقاومت منطقه 

کسیوس  بر اساس منافع کشورهای خود اقدام می کنند، آ

در گــزارش خود آورده اســت که یکــی از اهداف اصلی 

دولت بایدن بعــد از ۷ اکتبر، جلوگیری از تبدیل شــدن 

مناقشه غزه به جنگ منطقه ای بوده و ایالات متحده فکر 

می کند، ایران نفوذ زیادی بر گروه های مقاومت در منطقه 

دارد. این ادعای آمریکا در حالی مطرح شــده که »ناصر 

کنعانی« ســخنگوی وزارت خارجــه جمهوری اسلامی 

ایران پیــش از این گفته که »ایران هیــچ نیروی نیابتی در 

منطقه ندارد و این آمریکاست که از رژیم صهیونیستی به 

عنوان نیروی نیابتی خود برای تحقق اهداف خود و تامین 

منافع نامشروعش استفاده می کند«. در بخشی از گزارش 

کسیوس به نقل از منابع مذکور اعلام  منتشر شده از سوی آ

شــده که مک گورک و آبرام پیلی روز سه شنبه وارد عمان 

شــدند و با میانجی های عمانی دیدار کردند اما مشخص 

نیست چه کسی نماینده ایران در این مذاکرات بوده است. 

کسیوس، گفت وگوها بر شفاف سازی  بر اساس گزارش آ

پیامدهای اقدامات ایران و نیروهای مقاومت در منطقه و 

بحث دربــاره نگرانی های آمریکا در مورد وضعیت برنامه 

هســته ای ایران متمرکز بوده اســت. این در حالی است 

که ودانــت پاتل، معاون ســخنگوی وزارت امور خارجه 

آمریکا، دوشنبه گذشته اعلام کرد که دولت بایدن راه هایی 

برای برقراری ارتباط با ایران در صورت لزوم خواهد داشت 

و از ســوی دیگر به ارزیابی این موضوع ادامه می دهد که 

ایران در حال حاضر فعالیت های کلیدی هسته ای خود را 

در چه سطحی جلو می برد. پاتل همچنین به این موضوع 

اشاره می کند که ایالات متحده معتقد نیست که رهبر ایران 

تصمیمی برای از سرگیری برنامه تسلیحاتی که به زعم ما 

در پایان سال 2۰۰۳ تعلیق یا متوقف شده، گرفته است اما 

به هر ترتیب کاخ سفید و وزارت امور خارجه از اظهارنظر 

درباره مذاکرات در عمان خودداری کردند.

   ادامه در صفحه 3

7
ضعف عیان وزیرکوچه

مصائب ورود به جلسه امتحانات نهایی

6
پوپولیستیتوسعه بمب های 

بررسی ایده های تخیلی یاسر جبرائیلی ملت ایران زنده است
دیدار خانواده شهدای خدمت با رهبری

2
رهنمود
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A در روزی این مصاحبه انجام می شــود که یکی  دو روز
از سقوط بالگرد رئیس جمهور می گذرد. همزمان نه دولت 
داریم و نه مجلس چون مجلس هم به پایان کار خود رسیده 
است. از طرفی این اتفاق نیز شــوک بزرگی به جامعه وارد 

کرد.
بله. حادثه معلمه  تلخی برای کشــور بود که مســئولان 
نظامش در یک چنین حادثه ای از دســت بروند. ســکاندار 
دیپلماســی کشور، رئیس دولت و مســئول اجرایی کشور و 
عزیزان دیگری که در این پرواز بودند. من اســم این پرواز را 
»پرواز خدمت و ایثار« گذاشتم. در مراسم های مختلفی که 
با حضور مردم دیدیم واقعاً باور من این است که آقای رئیسی 
مزد دو چیز را گرفت؛ اول، مزد نیتش را گرفت. من 35 سال 
اســت که آقای رئیسی را می شناســم؛ سلامت، پاکدستی، 

صداقت و درستکاری در آقای رئیسی موج می زند.
Aبه لحاظ شخصیتی منظورتان است؟ 

به لحاظ سلامت، درســتی و پاکدستی آقای رئیسی این 
بود که نیتش را بــا خدا خالص کرده بود. ایشــان از زمانی 
که مســئولیت اجرایی به دست گرفت، بی قرار برای خدمت 
کردن بود. من نمی گویم تمام تلاش هایش به نتیجه رســید یا 
اشکالات در آن متعدد نبود؛ اما او برای کار کردن و خدمت 
کــردن بی قرار بود. شــاید هیچ وقت چنیــن مجالی برایش 
پیش نیامده بود. زمانی که در سیســتم قضایی کشور حضور 
داشتند، گاهی برخی از نزدیکان او متوسل به بیت و حضرت 
آقا می شدند که مثلًا شما یک تذکری بدهید. ایشان بی محابا 

تن به کار و میدان می زند. 
A این حُســن اســت یا عیب؟ برخی از اطرافیان ایشــان

می گویند آقای رئیسی مثل یک سرباز 
خدمت می کرد، درحالی که رئیس جمهور 
باید ژنرال باشد و خودش را در مقام سرباز 

پایین نیاورد.
اگــر خــودش را در جایــگاه ســرباز 
بیاورد، خب اشــکال اســت اما ایشان در 
جایگاه فرماندهی این تحرکات را داشت. 
آقــای روحانی بــه دلایلی ایــن تحرکات 
را نمی توانســت داشته باشــد که برای من 
روشــن اســت و به او هم حــق می دهم. 
اشــکالی که ممکن اســت به دولت آقای 
رئیسی گرفته شود این است که حرکت باید 
بر مبنای جهت گیری و نقشــه  راه باشد. 
مــن معتقــدم جهت گیری آقای رئیســی 
و ریل گــذاری جدیــد دولت ســیزدهم، 
متفاوت از ریل گذاری دولت قبلی بود. این 

جهت گیری خوب بود اما جهت گیری باید پیگیری شــود با 
نقشه راه درست و مدیران کارآمد.

A شما فکر می کنید نقشه درست و مدیران کارآمد نداشتند؟
سرعت آقای رئیسی بســیار بالا بود. به طوری که گاهی 
برمی گشت، نگاه می کرد و می دید هیچ کس دنبالش نیست. 
یعنی بعضی ها نمی کشــیدند. مردم این دو ویژگی را در آقای 
رئیســی حس کردند که او می خواهد و می دود. اینکه رسید 
یا نه، یک مقوله  دیگری است. به نظر بنده خودارزیابی یک 
دولت دو تا مولفه دارد: اول، شــاخص ها. یعنی دولت یک 
برنامه ای را می نویسد و شاخص هایی برای اجرای آن تعیین 
می کند و بعد از یک ســال بررســی می کنــد که چقدر جلو 
رفته اســت. چندی پیش مقام معظم رهبری در گفت  وگوی 
با کارگــزاران نظام فرمودند که 35 درصد برنامه اجرا شــده 
است. در دنیا اگر دولتی اجرای برنامه هایش به زیر 50 درصد 
برســد، می گویند مساله و مشکل دارد و ناموفق بوده است. 
دوم، افــکار عمومی و مردم که دربــاره دولت و عملکرد آن 
نظر می دهند. من معتقدم جهت گیری آقای رئیسی نسبت به 

دولت قبل از آن بسیار درست بود.
Aمنظورتان از جهت گیری برقراری عدالت است؟

خیر. منظورم این است که رئیس جمهور صورت مساله را 
چگونه می بیند و چگونه هدف گذاری می کند.

Aصورت مساله برای آقای رئیسی چه بود؟
 ابتدا باید ببینیم که صورت مســاله در دولت قبل و آقای 
روحانــی چگونه بود. صورت مســاله بــرای آقای روحانی 
سیاست خارجی بود. ایشان در سیاست خارجی می گفت، 
آمریکا کدخداســت. این نقطه  آغازین ایشان و استراتژی ای 

بود که حرکتش را بر آن مبنا گذاشت.
Aبه نظر شما اشتباه بود؟

بله. من این را اشتباه می دانم.

A.ولو اینکه به نتیجه منتج شود
نشد.

A.اما برجام که امضا شد
امضــای برجام با اجرای آن یک مســاله  دیگری اســت. 
برجام امضا شد اما اجرا نشد. دولت آقای روحانی در آخرین 
دیدارش با مقام معظم رهبری، جمله ای را از ایشــان شنیدند. 
در آن دیــدار، مقام معظــم رهبری فرمودنــد دولت یازدهم و 
دوازدهم دولتی اســت که می تواند شهادت دهد، آمریکا قابل 
 اعتماد نیست. آقا که با آقای روحانی دشمنی ندارد. آقا یک 
شــاقول دارد و  براساس آن شــاقول نگاه می کند. خب نظر 
خیلی صریح دادند. اما دیدیم که فردا شــبش آقای روحانی، 
بعد از پایان دولــت در تلویزیون مصاحبه کرد. خبرنگار از او 
پرســید آقای روحانی! شما فرض کنید که آغاز دولت یازدهم 
اســت. اگر به 8 سال قبل برگردید، چه می کنید؟ ایشان پاسخ 
می دهد همین کارهایی که کردم را دوباره انجام می دهم. همین 

راهی را که رفتم دو باره می روم.
A در واقع آقای روحانی می گوید به کاری که کرده، ایمان

داشت.
اما بــه حرفی که آقا گفتند، ایمان نداشــت. نه  تنها ایمان 
نداشت بلکه هر جا هم لازم بود، مقابلش حرف می زد.  آقای 
رئیســی که آمد، موضوعی به نام اختلاف بین رئیس جمهور و 
رهبری از ذهن جامعه رخت بر بســت و کلًا حذف شد. اینها 
را من جهت گیری می نامم. البته جهت گیری کافی نیســت و 
باید همراه با نقشه راه باشد. معتقدم که این نکات وجود داشته 
است. آقای رئیسی انسان پاکی بود، انسان درستی بود اما خب 
طبیعی است که ما در حوزه  کارکردی و ارزیابی هایی که داریم 

باید واقع بینانه ببینیم.
A ســوال دیگرم این است که با جامعه دلسرد چه باید کرد؛ 

به خصوص اینکه ما انتخابات ریاست جمهوری هم پیش رو 
داریم؟

ما با ســه، چهار رخداد این روزها روبه رو هســتیم. یکی 
افتتــاح مجلس خبــرگان بود کــه آیت اللــه موحدی کرمانی 
بــه ریاســت آن برگزیده شــدند. دیگری انتخــاب رئیس و 
هیات رئیســه مجلس اســت. بعدی که اشــاره کردید، بحث 
انتخابات ریاست جمهوری است. ما در دو انتخابات گذشته 
رکورد منفی زیر 50 درصد زدیــم. در نُرم دنیا و بین المللی در 
مرز 40 درصد که شــما مشارکت داشــته باشید، این پذیرفته 
 شده است اما در تراز انقلاب اسلامی زیر 50 درصد آمدن یک 
اشکال است. ما باید ریشــه یابی کنیم. ما باید آسیب شناسی 

کنیم که چرا میل مردم کم شده است. نظرخواهی کنیم.
Aبه نظر شما الاًن مشخص نیست؟

به نظر من دو نکته وجود دارد. مردم وقتی از کارکرد دولت 
راضی باشند، مشارکت شان در انتخابات بالاست. اگر راضی 
نباشند، در نرخ مشارکت شان تاثیر می گذارد. ما در انتخابات 
98 و 1400 آمدیم زیر 50 درصد. از این منظر نشانه  این است 
که مردم از عملکرد دولت )در دولت گذشته( راضی نبودند. در 
این دولت ما یک انتخابات داشتیم. انتخابات اخیر مجلس. 

دیدیم یک مقدار از آن دوره هم کمتر شد.
Aبه نظر شما عدم  مشارکت یک پیام صریح بود؟

بله پیــام صریح مردم اســت. در انتخابــات اخیر تهران 
مردم به ما پیام دادند. کســی کــه در دوره  قبل مجلس یک 
میلیــون و 200 هزار رای آورده بود، این دوره 400 هزار تا رای 
آورد. این یک پیام کاملًا آشــکار اســت. اینها پیام و مطلب 
دارند. مســئولان باید پیام مردم را بگیرند و حرف های مردم 
را بشــنوند. بنابراین یک عامل در کاهش حضور، عملکرد 

دولت هاست. عامل دوم این است که مردم ما، مردم متنوعی 
هســتند. نگاه های متفاوت دارند. آزادی اندیشه دارند. یکی 
اصلاح طلب می پســندد، یکی اصولگرا می پســندد و یکی 
مســتقل می پســندد. تابلوی انتخابات باید به  گونه ای باشد 
که هر گرایش سیاســی در جامعه احســاس کنــد که نامزد 
خودش را در این تابلــو دارد. این به رقابت مفهوم می دهد و 
رقابت جدی می شــود. در دیداری که مقام معظم رهبری با 
اعضای شورای نگهبان در انتخابات مجلس گذشته داشتند، 
روی مســاله مشارکت به  عنوان یک مولفه  تاکید کردند. این 
خیلی جالب بود که مقام معظم رهبــری این نکته را به طور 
اختصاصی در دیدار با شــورای نگهبــان می گوید که همه 
باید کمک کنند تا مشــارکت بالا برود اما شورای نگهبان با 
مشارکت چه رابطه ای را دارد؟ شــورای نگهبان باید برخی 
مفاهیم و ادبیاتی که تا به حال وجود داشته را بازنگری کند. 
موضوع عدم احراز را شما ببرید بچسبانید به عدم صلاحیت؛ 
یعنی کســی که در مرز عدم صلاحیت رســیده تقریباً به او 
بگویید، عدم احراز. اتفاقی که برای آقای پزشــکیان افتاد، 
ورود مقام معظم رهبری به موضوع بود همچنین برای آقای 
مطهری؛ این باید برای شــورای نگهبان ما یک الگو و مدل 
باشد که وقتی آقا می گوید مشارکت بالا همه کمک کنند به 
اینکه مشــارکت بالا باشد بنابراین شورای نگهبان هم سهم 

خودش را در این مشارکت متوجه باشد.
A ترکیب مجلس تقریباً روشــن اســت،  محتمل است که

جریان اصولگرایی اکثریت مجلس آینده را در اختیار داشته 
باشد. اگرچه قابل پیش بینی نیست اما اگر به هر دلیلی، دولت 
از جناح دیگری تشــکیل شــد. این تعارض باز هم منجر به 
درگیری ها بین مجلس و دولت خواهد شد 

یا خیر؟
گمان می کنــم در حکمرانــی مبتنی و 
براســاس خردگرایی، ما می توانیم به  عنوان 
یــک تجربه جدیــد روی آن کار کنیم. من 
معتقد هستم تا سال 76 همه کسانی که در 
انقلاب حضور داشتند در قدرت بودند، همه 
بودند. آقــای توکلی وزیر کارش بود، آقای 
بهزاد نبوی وزیر صنایع سنگین بود در یک 
آقای عســگراولادی مرحوم وزیر  دولت. 
بازرگانی بود، آقای سلامتی وزیر کشاورزی 
بــود. این یــک مدل بــود که ما داشــتیم 
حکومت می کردیم. 76 که انتخابات انجام 

شد، دولت حزبی و یک جهت شد. 
A.در واقع حاکمیت دوگانه شد

مــن نمی گویــم حاکمیــت دوگانــه. 
می توانســتند این کار را نکننــد. اصلاح طلب ها این بدعت را 
گذاشتند و بعد از آن نیز اصولگرایان این بدعت را ادامه دادند. 
یعنی وزیــر دولت اصلاح طلب ها می گفت که باید از دربان در 
تــا معاون از خط ما باشــد و برای اولین  بــار هم وزرا موظف 
شدند، معاونان شان را با رئیس جمهور هماهنگ انتخاب کنند 
و بــا اذن رئیس جمهور انتخاب کنند. این یک ســنت جدید 
در کشورداری شــد که قبل از آن نداشتیم. این سنت از سال 
76 تا امروز یعنی بیش از 27 ســال ادامه پیدا کرد. مضراتش 
را دیدیــم. خب، اگر طبق اراده مردم یک طور دیگری شــکل 
بگیرد، یک مجلس خاص با یک دولت متفاوت کنار هم قرار 
بگیرند. شاید ما دوباره به همان نگاه که دو مجموعه متعلق به 
نظام برگردیم، ناچار به همفکری و همکاری هستیم و با هم کار 

کنیم. این نگاه را در مجلس بیاوریم.
A تصویری که تاکنون  از مجلس آینده به وجود آمده این

است که ما با یک مجلس تندرو رو به رو هستیم. می خواهم 
بپرسم برآیند شما از ترکیب مجلس آینده چیست. این پیام را 

می دهید که مجلس آینده مجلس نگران کننده ای نیست؟
متاســفانه مجلس دوازدهم اولین مجلســی است که قبل 
از اینکه شــروع شــود دو کارت زرد از رهبری گرفته است؛ 
کلام تاکیــدی مقام معظم رهبری هم پرهیــز از اختلاف بود. 
اختلاف طبق منطق قرآن موجب فشــل شدن می شود. یعنی 
اخــتلاف نکنید. ضمن اینکه هر گروه می تواند نظر خودش را 
داشــته باشد. من مایل هستم قبل از پاسخ به سوال شما نگاه 
خودم را به مجلس بگویم. مــا دو جایگاه داریم که باید اینها 
را نســبت به هم ارزیابی کنیم؛ یکی مردم هســتند و دیگری 
مجلس. مردم نگاه شــان به مجلس نگاه خوبی نیست. مردم 
معتقدنــد این مجلس محلی از اعراب نــدارد. مردم معتقدند 
مجلس کارآمد نیست. مردم نگاه مثبتی به مجلس ندارند. نگاه 
ناامیدانه است. می گویند کاری از این مجلس برنمی آید. الزاماً 

بررسی رویدادهای سیاسی ایران میهن
رهنمود

آیت الله خامنه ای رهبر معظم انقلاب اسلامی صبح 
روز گذشته در دیدار خانواده های شهدای خدمت، کار 
بــرای مردم و خدمت به مردم و مردمی بودن را بارزترین 
ویژگی این شهدا برشمردند و گفتند: مرحوم شهید آقای 
رئیسی شب و روز نمی شناخت و به معنای واقعی کلمه 

خستگی ناپذیر بود.
رهبــر انقلاب اسلامی با تســلیت بــه خانواده های 
این شــهدا، مرحوم  شــهید آقای امیرعبداللهیان را نیز 
خســتگی ناپذیر خواندند و افزودند: شــرح خدمات و 
تلاش هــای آقای رئیســی و آقــای امیرعبداللهیان در 
جبهه داخلی و در جبهه خارجی یک داســتان طولانی 

و مفصل است.
آیت الله خامنــه ای یکی از نکات برجســته درباره 
مرحوم شــهید آل هاشــم را تغییر معنــای نماز جمعه 
خواندند و خاطرنشان کردند: مرحوم آل هاشم از زمانی 
که به امامت جمعه تبریز منصوب شد این نماز را از یک 
عمل عبادی صِرف به یک عمل جامع عبادی، معنوی، 

خدماتی و مردمی تبدیل کرد.
ایشان کار و تلاش برای مردم را از ویژگی های ممتاز 
شهید موســوی، شهید رحمتی و شــهدای کادر پرواز 
دانســتند و تاکید کردند: همین روحیــات و ویژگی ها 
باعث شــد که خداوند آنها را مایه سرافرازی ملت ایران 

قرار دهد.
رهبر انقلاب اسلامی با اشاره به حرکت و قیام مردم 
در تشــییع این شــهدا در تبریز، قم، تهران، شهرری، 
بیرجند، مشــهد، مراغه، زنجان و نجف آباد گفتند: این 

تشییع با شکوه نشان داد که ملت ایران زنده است.
آیت اللــه خامنــه ای به تبلیغات و ادعای دشــمنان 
مبنی بر جدایی مردم از جمهوری اسلامی اشاره کردند 
و افزودند: این حادثــه در مقابل دیدگان جهانیان و در 
عمل ثابت کرد که ملت ایران به رئیس جمهور و کسانی 
که مظهر شــعارهای انــقلاب بودند چه دلبســتگی و 

وفاداری ای دارند.
ایشــان مرحوم آقای رئیســی را مظهر شــعارهای 
انقلاب خواندند و تاکید کردند: آقای رئیســی از همان 
ابتدا که وارد تبلیغات انتخابات شد بر شعارهای انقلاب 
و ســخنان امام تکیه کرد و همه دنیا ایشــان را به عنوان 

رئیس جمهور انقلاب می شناختند.
رهبر انقلاب اسلامی افزودند: وقتی مردم این گونه با 
عظمــت از این مرد حمایت و تجلیل می کنند، معنایش 

حمایت از شعارهای انقلاب است.

مجلس قالیباف ناکارآمد بود  رهبر انقلاب
در دیدار خانواده های شهدای خدمت تاکید کردند:

ملت ایران زنده است 
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نه مجلس یازدهم؛ می گویند مجلس در سازه نظام، محلی از 
اعراب ندارد.

A .و آن جمله معروف که مجلس دیگر در رأس امور نیست
بله. این نگاهی اســت که در میان مردم وجود دارد. حالا 
برویم در مجلس. ســازوکار مجلــس، مدیریت و اقدامات و 
عملکردش اشــکالات عدیــده ای دارد. ضمن اینکه مواضع 
مجلس یازدهم را انقلابی می دانم؛ اما مجلس یازدهم کارنامه 
قابل قبولی نداشت و اکنون ما می خواهیم مجلس دوازدهم را 

تشکیل دهیم. 
A قبل از اینکه وارد مجلس دوازدهم شــویم، این را بپرسم

کــه این کارنامــه ضعیف یــا غیرقابل قبــول معطوف به 
آقای قالیباف به  عنوان رئیس مجلس اســت یا معطوف به 

نماینده هاست؟
همه ســهم دارند. هم صحن ســهم دارد و هم رئیس. لذا 
من معتقدم که باید تحولــی در مجلس به وجود بیاید. هم در 
سازوکار مجلس، هم کارکرد کمیسیون ها و هم جایگاه رئیس. 
کمیســیون ها بحث مفصلی دارد؛ می ماند اداره مجلس. اداره 
مجلس دو گزینه بیشــتر ندارد: رئیس محــور بودن و صحن 
محور بودن. نگاه بنده این اســت که مجلس باید صحن محور 
باشــد. چون رئیــس برآیند نظرات اکثریت مجلس اســت. 
اکثریت مجلس هم هرچه تصمیم بگیرد، می شود قانون. رئیس 
هم باید بداند که برآیند نگاه صحن اســت. این یک اشــکال 
اســت. از دوره قبل از مجلس الی ایــن دوره هر چه آیین نامه 
را تغییر دادند، مجلس را رئیس محورتر کردند، یعنی اختیارات 
رئیس را افزایش دادند. همچنین در مجلس، ریاست شکلی 
و ریاســت محتوایی داریم. ریاست شکلی، یعنی شما مبصر 
هستید. بنشینید بلند شوید، میکروفن  را ببندید. یعنی آمرانه 
مجلس را مدیریت کنید، این می شود ریاست شکلی. ریاست 

درست به اعتقاد من ریاست محتوایی است.
Aمنظورتان این است که رئیس اقتدار داشته باشد؟

اقتدار محتوایی داشته باشــد. به نظر من هر نماینده طبق 
قانون می تواند 5 نامزد و مشــاور داشــته باشد. بنده معتقدم 
رئیس مجلس باید 5 گروه از مشــاورین را داشــته باشد؛ در 
فرهنــگ، اقتصاد، سیاســت، امور اجتماعــی، امور امنیتی 
5-6 محور کشورداری را معین کند و گروهی از مشاورین را 

داشته باشد. مشاورین چه کسانی هستند؟ رئیس 
کمیســیون مربوطه و تخصصی به علاوه یکی، دو 
نفر عضو آن کمیسیون که تخصص خیلی بالایی را 
دارند. چون همه نماینده ها تخصص آن کمیسیون 
را ندارند اما وارد کمیســیون می شــوند. به علاوه 
مرکز پژوهش هــا و یکی ، دو نفر از کارشناســان 
ورزیده اش به علاوه دو، سه نفر نخبه ترین آدم های 
کشــور در آن تخصص خارج از مجلس. اســتاد 
دانشــگاه است در مشــهد یا تهران یا بندرعباس 
اما ســرآمد اســت. یا می گویند فلانی پدر فلان 
صنعت اســت. ممکن است آن فلانی کارخانه دار 
باشد اما می تواند مشــاور عالی باشد. می گویند 
فلانی پدر ادبیات و شــعر ایــران و فرهنگ ایران 
است، می تواند ببرد کمیسیون فرهنگی. می گویند 
فلانی پدر صنعت ســیمان ایران اســت. دو، سه 
نفــر از این افراد در هر رشــته و گروه پیدا کند، آن 
زمان دستور جلســات هفتگی یا ماهانه است در 
این گروه مشــاورین رئیس در جلسات هفتگی یا 
دو هفته  یک  بار مورد بررســی قرار بگیرد. رئیس 
قبل از اینکه جلسه را اداره کند، موضوعات دستور 
کار را نه خودش که از زبان مشــاورینش بشنود. 
چون هیچ رئیس مجلســی پیدا نمی شــود که هم 
فرهنگ بدانــد، هم اقتصاد بداند، هم نظام بانکی 
را بداند، هم بحث جوانان را بداند، هم بحث زنان 
را بداند، هم امنیت بداند، هم امور اجتماعی و ... 
یک نفر همه اینها را بداند اما با مشاوره با دیگران 
شــریک عقل او شوید. رئیس مجلس وقتی یک 
موضوعی را توسط گروه مشاورینش پخته می کند 
و به مجلس می آید، ریاستش دیگر شکلی نیست، 
محتوایی می شود. یعنی به موضوعی که در دستور 
مذاکره است و نماینده ها صحبت می کنند، اشراف 
کامــل دارد، حرف، نظر و ایــده دارد. نماینده ها 
وقتی ببینند رئیس شــان به موضوع اشــراف دارد 

بسیار خوشحال می شوند.
A مجلــس رئیــس  صــورت  ایــن  در   

مصلوب الاًختیار  نمی شود؟
خیر. این شأن مجلس و رئیس مجلس است. 
رئیس مجلــس عضو موثر شــورای عالی امنیت 
ملی اســت. رئیس مجلس عضو موثر شــورای 
عالی انقلاب فرهنگی اســت، عضو موثر مجمع 
تشــخیص مصلحت است. از هر ســه تا مهم تر، 
عضو موثر شورای سران سه قوه است. سران سه 
قوه ای که آقا گفته تصمیماتش نیازی به تایید من 

نــدارد. خب رئیس مجلس یک وقتی بایــد به اتکای ذهن و 
اطلاعات عمومی خودش در جلســه ســران سه قوه شرکت 
کند. احیاناً دو تا بولتن می خواند، احیاناً با یک کسی مشورتی 
هم می کند و می رود. یک زمانی است که گروه مشاوره دارد؛ 
دستور کار را اینجا مورد کنکاش قرار بدهد بنابراین شما باید 
یک کار جدیدی کنید تا اشراف به موضوعات پیدا کنید. این را 

می گویند رئیسی که محتوایی است. 
Aشما الاًن کاندیدای ریاست هستید؟

بله. من در حوزه  ریاســت با چنین نگاهــی آمدم و نامزد 
ریاست مجلس هستم.

A این برنامه را به منتخبین جدید ارائه کردید؟ ضمن اینکه 
نگفتید که ترکیب مجلس آینده چگونه خواهد بود؟

بله با این برنامه جلو آمــدم اما مجلس دوازدهم که گفتید 
ترکیب آن چطور اســت؟ مجلس دوازدهم متفاوت از مجلس 
یازدهم اســت. 40 تا 50 نفــر اصلاح طلــب در این مجلس 
هستند. 30-30 و خرده ای نفر مستقل در این مجلس هستند 
که این افراد با هم یک فراکســیون بزرگ را تشــکیل می دهند 
هیات   رئیســه اش با آقای پزشکیان اســت، آقای بروجردی، 

آقای نوری قزلجه ، آقای تاجگردون است. 
Aپس 70 نفری می شوند؟ 

بلکه بیشتر. خودشــان که می گویند 100 تا هستیم. یعنی 
27-28 درصد تا 32-33 درصد از مجلس برای اینهاســت. 
حالا شما می خواهید چه کار کنید؟ یعنی چه نگاهی بیشتر و 
بهتر به درد مجلس می خورد؟ ما یک سنتی داریم در 76 به بعد 
که هر زمانی دولت اصلاح طلبان ســر کار بود ما اصولگرایان 
ســعی می کردیم نقــدش کنیم، تخریبش کنیــم، چوب لای 
چرخش بگذاریم تا زمانی که ســاقط شود و خودمان برویم 
بالا. ما که می رفتیم بالا، اصلاح طلبان همین کار را می کردند. 
نقد می کردند یا تخریب می کردنــد. این یک رویکرد تقابلی 
اســت. به اعتقاد من یک رویکرد تعاملی هم وجود دارد و آن 
اینکه شــما می گویید مردم ما را انتخــاب کردند و آوردند زیر 
یک سقف به نام مجلس. ماموریت ما این است که کار کنیم. 
بهترین تصمیمات را بگیریم برای قانون نویسی یا تصمیم سازی 
باید کشــورداری کنیم. اگر این است در چه حالتی زکات علم 
این نمایندگان گرفته می شــود؟ در چه حالتی عصاره تجربه، 

ایده ، پیشنهاد، تخصص نمایندگان می شود یک جا گرفته شود، 
درحالی که شما به همه وزن بدهید. وزن خودشان را بدهید. 
من اسم این را گذاشتم مشــارکت محتوایی همه جریان های 
موجود در مجلــس برای قانون گذاری، بــرای رای به وزرا و 

تصمیم سازی های دیگری که در مجلس است. 
A ظاهراً افرادی مثل آقای قالیباف و ذوالنور هم کاندیدای

انتخابات ریاست مجلس هستند، گویا جلساتی گذاشتند که 
رئیس شوند و تیم جمع کنند و شما را بی اثر کنند. شما چگونه 

می خواهید طیف تندرو و نیز آن دو را مدیریت کنید؟
بنده در جلســاتی که با آقایان ذوالنور، پژمان فر، رسایی، 
نیکزاد و من که 5 نفر کاندیدای ریاست بودیم و بعد فقط من 
و ذوالنور شــدیم، در آن جلسه مطرح کردم که شما واقعیتی 
دارید در مجلس به نام اصلاح طلبان و مســتقلین، شــنیده 
می شود که می خواهند فراکسیون هم تشکیل دهند که الان 
هم تشکیل دادند. شما نظرتان چیست؟  ما می توانیم اینها را 
رد کنیم یا می توانیم تدبیر کنیم؟ جای دیگری که مطرح کردم 
با شــریان و صبح ایران است. حالا کلمه تندرویی که شما 
به کار می برید، با آنها هــم مطرح کردم و گفتم این واقعیت 
پیش  روی ماست که می توانیم 100 نماینده را تحویل نگیریم 
و آنهــا هم هیچ احســاس قرابت و مشــارکتی هم نکنند. 
بنابراین در مجلس می نشــینند، شــما هم آن بالا هستید و 
به شــما تکه بیندازند، ایراد آیین نامه ای بگیرند و تذکر قانون 
اساسی بدهند و مشغول تان کنند. این یک راه است و راه دوم 
این است که از آنها اســتفاده کنید. اگر نظر و حرفی دارند، 
مطلبی دارند. پزشکیان در پزشــکی این کشور حرف دارد، 
آقای تاجگردون در بودجه این کشــور حرف دارد، ســال ها 
معاون برنامه و بودجه بوده اســت. گفتند بله این نگاه شما 
درست است. گفتم این مابه ازا هم دارد. نمی شود که فردا از 
اینها بخواهید که علم شــان را بیاورند اما مشارکت در جای 
دیگر نداشته باشــند. آنها هم می خواهند در هیات  رئیسه و 
کمیســیون ها باشــند. ما اجمالًا با این دوستان هم به فهم 
مشترک رسیدیم، آنها هم این ضرورت را درک کردند و قبول 
دارند. لذا اینها به نظر من می تواند یک فرمول مناسبی  شود 
که ما مجلس را به بهترین شــکلش بتوانیم اداره کنیم، اگر 
محقق شود. بنده یک رقمی از نمایندگان در اختیارم است، 
در اختیارم نیست بلکه با آنها کار کردیم. در قالب 
شــورای وحدت و ارتباطاتی هستیم که طی 20 
روز اخیر با آنهــا کار کردیم. اینها یک مجموعه 
و عدد هســتند. عددی را جریان های سیاسی 
دارند و عددی هــم آقای قالیباف دارد و عددی 
هم مجموعه اصلاح طلبان دارند و من معتقدم اگر 
به تناسب اعداد، کسانی به این نگاه برسند، یعنی 
بنده و این جریان های سیاســی و اصلاح طلبان 
به این فهم مشــترک برسیم، حالا یکی پایین تر و 
یکی بالاتر، به یک تفاهم هم برســیم اینها حرف 
آخــر را می زنند. هم رئیس را تعیین می کنند، هم 
هیات رئیسه و هم کمیسیون را. ممکن است آقای 
قالیباف این تفاهم را با اصلاح طلبان داشته باشد. 
اگر این تفاهم بیــن آنها اتفاق بیفتد آن مجموعه 
برنده می شود اما چرخ بر همین پاشنه می چرخد 

در مجلس. همین گیرهایی که وجود دارد. 
A پس شما برآیند یا پیش بینی تان این است که

برای ریاست مجلس راه سختی را در پیش دارید یا 
خیر؟ با توجه به جمیع رایزنی ها.

ما اگــر بتوانیم حرف مان را به همه برســانیم، 
تصور می کنم که بیشــترین اقبــال را این نگاه به 
مجلس دارد. خیلی زود به این نتیجه می رسند که 
باید نگاه تحولی باشــد. باید تحول در مجلس به 
وجود بیاید. وظایف و ماموریت مجلس بازتعریف 
شــود و ظرفیت های موجــود در مجلس تجمیع 

شود. این نگاه را من برای جریان ها جا انداختم.
A دربــاره آقای قالیباف نظرتان چیســت؟ به 

نظر شــما آقای قالیبــاف کاندیــدای انتخابات 
ریاست جمهوری خواهد شد یا خیر؟

ایشــان تمــام ذهن شــان بــرای انتخابــات 
ریاست جمهوری اســت. ایشان جلساتش را هم 

برای ریاست جمهوری تشکیل داده. 
A برخی این شبهه را مطرح کرده اند که با توجه 

به دســتور رهبری به آقای مخبر که ظرف 50 روز 
آینده انتخابات ریاست جمهور را به اتفاق رؤسای 
قــوای مقننه و قضائیه برگزار کنید، آقای قالیباف 
چــون ذی نفــع اســت، نمی تواننــد  در انتخابات 

ریاست جمهوری شرکت کند. نظر شما چیست؟
آن را قاعدتاً باید شــورای نگهبان نظر دهد. 
در هر حال ایشــان فعلًا فیگورشان این است که 
هر دو جا را حفظ کننــد. هم کاندیداتوری برای 
ریاســت مجلس را و هم کاندیداتوری ریاســت 

جمهوری را.

گفت و گو در یک نگاه
 آقای رئیسی برای خدمت کردن بی قرار بود. من نمی گویم تمام تلاش هایش 

به نتیجه رسید یا اشکالاًت در آن نبود اما برای خدمت بی قرار بود
 اشکالی که ممکن است به آقای رئیسی گرفته شود این است که 

حرکت باید بر مبنای جهت گیری و نقشه راه باشد
یل گذاری رئیسی متفاوت از دولت قبل بود  ر

 رهبری در دیدار با کارگزاران نظام گفتند که 35 درصد برنامه ها اجرا 
یر 50 درصد  شده اســت، در دنیا اگر دولتی اجرای برنامه هایش به ز

برسد، می گویند مشکل دارد و ناموفق بوده
یر 50 درصد داشتیم که این   ما در انتخابات گذشــته مشــارکت ز

رکورد منفی است و اشکال است
 عدم مشــارکت و کاهش مشــارکت یــک پیام صریــح مردم به 

مسئولاًن بود. باید حرف های مردم را شنید
 یک عامل کاهش مشــارکت، عملکرد دولت هاســت. عامل دوم 

وجود رقابت است
 شورای نگهبان باید در برخی مفاهیم خود بازنگری کند

 مجلــس جدید پیش از تشــکیل تاکنــون 2 کارت زرد از رهبری 
گرفته است

 رهبری تاکید داشتند از اختلاف پرهیز کنید
 مردم نگاهشان به مجلسی که آقای قالیباف رئیس آن بود، خوب 

نیست و به نظر مردم، آن مجلس کارآمد نبود
 نگاه مردم به مجلس ناامیدانه شده است

 مجلس یازدهم کارنامه قابل قبولی نداشت
 هم قالیباف ضعیف بود، هم صحن

 مجلــس را روزبــه روز رئیس محور کردند و اختیــارات رئیس را 
افزایش دادند. این غلط است مجلس باید صحن محور باشد

یاست مجلس شدم  من نامزد ر
 فراکســیون اصلاح طلب و مســتقل مجلس جدید حدوداً 100 نفر 

هستند که می توانند اثرگذار باشند
یاست جمهوری   آقای قالیباف تمام ذهنشان معطوف به انتخابات ر

است و جلساتش را نیز تشکیل داده است

کانال سازندگی

100 اصلاح طلب و میانه رو در مجلس
غلامرضــا نوری قزلجه، نماینده مجلس جدید می گوید: 
همه کســانی که با عنوان »مســتقل« در انتخابات مجلس 
شــرکت کرده و موفق به راهیابی به مجلس دوازدهم شــدند 
در یک فراکسیون سیاســی خواهند بود. همچنین منتخبان 
میانه رو در طیف های سیاســی مختلف در »یک فراکسیون 
سیاسی« باشند. تعداد اعضای فراکسیون مستقلین مجلس 
دوازدهم به حدود 100 نفر رســیده اســت. در اولین مجمع 
عمومی فراکسیون مســتقلین مجلس دوازدهم 15 منتخب 
به  عنوان هیات موســس فراکسیون مستقلین انتخاب شدند 
و اساسنامه فراکسیون را تهیه کردند. دومین مجمع عمومی 
فراکسیون مستقلین مجلس دوازدهم به زودی برگزار خواهد 
شــد و دســتور کار این جلسه، بررســی و تایید اساسنامه و 
انتخاب اعضای موقت هیات  رئیســه فراکســیون مستقلین 
مجلــس دوازدهم خواهد بود. هنوز مشــخص نیســت که 
ریاست فراکسیون مســتقلین به چه فردی برسد. در مجمع 
عمومی فراکســیون این موضوع مشــخص و تعیین تکلیف 
می شــود. درحال حاضر شــرایط نشــان می دهد که طیف 
روبه روی ما یعنی اصولگرایان حداقل دو فراکسیون تشکیل 
دهند و بر این اساس این احتمال وجود دارد که تعداد اعضای 
فراکسیون مستقلین از فراکســیون های طیف روبه رو بالاتر 
باشــد اما اگر از نظر مشی سیاســی کلی در نظر بگیریم، ما 
نمی توانیم بگوییم که مستقلین، فراکسیون اکثریت را خواهند 
داشت. حتی اگر اصولگرایان در دو فراکسیون مجزا باشند، 
در بسیاری از مسائل سیاسی و اساسی، رای آنان به یکدیگر 
نزدیک خواهد بود. همچنین قرار است در مجمع فراکسیون 
در این باره که برای ریاســت مجلس کاندیدا داشته باشیم یا 
نه گفت وگو کنیم. نحوه تعامل فراکســیون های روبه رو را با 
خودمان باید بســنجیم ســپس تصمیم می گیریم که آیا برای 
همه کرسی های هیات رئیسه نامزد داشته باشیم، یا به صورت 
تعاملی با بقیه فراکسیون ها وارد بحث شویم و برای تعدادی 

از کرسی ها نامزد داشته باشیم.

230 نفر عضو فراکسیون انقلاب اسلامی
علی خضریــان، عضو هیات اجرایی فراکســیون انقلاب 
می گویــد: اولین مجمع عمومی فراکســیون انقلاب اسلامی 
امروز صبح تشــکیل می شــود. برای حضور در اولین جلسه 
عمومی فراکســیون از بیش از 230 منتخب مجلس دوازدهم 
دعوت شده اســت؛ با وجودی که در یک هفته اخیر تعدادی 
از منتخبــان در تهران حضور نداشــتند ولــی تاکنون بیش از 
110 فرم عضویت پر شــده و این افراد به عضویت فراکسیون 
درآمدند. تلاش فراکسیون انقلاب اسلامی رسیدن به وحدت 
حداکثری اســت در همین راســتا 2 نفر از اعضای فراکسیون 
مســتقلین ولایی مجلس یعنی آقای فتح الله توســلی و آقای 
حســن قشــقاوی با اعلام انصراف از عضویت در فراکسیون 
مســتقلین به عضویت فراکســیون انقلاب اسلامی درآمدند. 
فراکسیون انقلاب اسلامی در دومین مجمع عمومی خود یعنی 
عصر هفتم خرداد ماه بعد از برگزاری مراسم افتتاحیه و تشکیل 
شعب در جلسه ای درخصوص انتخابات هیات رئیسه مجلس 

شورای اسلامی در سال اول فعالیتش تصمیم گیری می کند.

انتخابات احتمالًاً الکترونیکی است
محسن اسلامی، سخنگوی ستاد انتخابات کشور درباره 
برگزاری انتخابات ریاست جمهوری در 8 تیر 1403 می گوید: 
در قانون انتخابات ریاست جمهوری، پیش ثبت نام نداریم اما 
با توجه به تجربیاتی که در انتخابات مجلس به دست آوردیم، 
درخصوص ثبت نام الکترونیکی به شورای نگهبان پیشنهاداتی 
دادیم که ثبت نام را به صورت الکترونیکی انجام دهیم و آن دسته 
از افرادی که شــرایط لازم را دارند برای ثبت نام قطعی به ستاد 
انتخابات کشــور مراجعه کنند. هنوز منتظر هستیم، شورای 
نگهبان پاسخ نهایی را نداده است به محض اینکه نهایی اعلام 
شود، اطلاع رسانی خواهد شــد. فعلًا با فرض همین قانون، 
ثبت نام به صورت ســنتی و حضــوری خواهد بود.  همچنین 
به افــرادی که قصد نامــزدی در انتخابــات را دارند، توصیه 
می کنیم به اطلاعیه هایی که از ســوی ســتاد انتخابات کشور 
منتشر می شود توجه داشته باشند؛ ما تلاش می کنیم به صورت 
دقیق اطلاع رســانی کنیم. داوطلبان با توجه به این اطلاعیه ها 
برنامه ریــزی کنند. با توجه به آزمایش موفقی که از رای گیری 
الکترونیکی در انتخابات مجلس شورای اسلامی به  خصوص 
مرحله دوم داشتیم، این پیشنهاد را هم به شورای نگهبان دادیم 
که رای گیری را در برخی از کلانشــهرها مثل تهران، شــیراز، 
تبریز، اصفهان و مشــهد به صورت الکترونیکی داشته باشیم 

اما منتظر پاسخ شورای نگهبان در این زمینه هستیم.



سال هفتم  شماره 041704
تازه های ادبیات و هنریک شنبه 6 خرداد 1403 کافه

نیلوفر امرایی، مترجم، روزنامه نگار و فرزند اسدالله امرایی در 
36 سالگی درگذشت. ابوالفضل بانی، مدیر موسسۀ بهاران با 
تأیید این خبر گفت: »نیلوفر بیماری زمینه ای داشــت و صبح 
شــنبه، پنجم خرداد دچار افت قند شــد و متأسفانه از دست 
رفت«. نیلوفر امرایی در فهرست مترجمان برگزیدۀ کودک و 
نوجوان جشن لاک پشت پرنده قرار داشت و »آشپزخانه  خانم 

گیلاس« ازجمله ترجمه های به جا مانده از اوست.

میرچا کارتارسکو، نویســندۀ رومانیایی و شان کوتر، مترجم 
آمریکایی برندۀ جایــزۀ ادبی 100 هزار یورویــی دوبلین برای 
رمان »سولنوئید« شدند. این دو به ترتیب 75 هزار یورو و 25 
هزار یورو دریافت کردند. کارتارسکو گفت: این جایزه یکی از 
مهم ترین دســتاوردهایش در کل دوران ادبی و افتخار بزرگی 
برایش است. رمان »سولنوئید« نخستین رمان نوشته شده به 

زبان رومانیایی است که برندۀ این جایزه شده است.

آنا بلندیانا که آثارش منعکس کننده روح رومانیایی در طول دورۀ 
تاریخی است و با اشعار ضدکمونیســتی اش شناخته می شود 
به عنوان برندۀ جایزۀ ادبیات پرنس آســتوریاس 2024 انتخاب 
شــد. اوتیلیا والریا کومان با نام مســتعار آنا بلندیانا 82 ساله، 
شــاعر، مقاله نویس و چهرۀ سیاسی اســت که اشعارش را در 
مجله های ادبی منتشــر می کرد و به تدریج این اشعار به عنوان 

نمادهای مبارزه علیه دیکتاتوری کمونیستی شناخته شدند.

شاعر ضدکمونیستیبرندگان جایزه دوبلین درگذشت   نیلوفر امرایی 

آثــار فراوانی دربارۀ آلمان نازی به زبان فارســی ترجمه شــده که 
نازیســم هیتلری را از زوایای مختلف مورد کندوکاو قــرار داده اند اما 
دربارۀ جمهوری دموکراتیک آلمان یا همان آلمان شرقی ادبیات بسیار 
کمتری در دسترس است. به همین نسبت آثار مربوط به سازوکارهای 
پروپاگاندا و نقش آن در این دو نظام انگشت شــمارند و می توان گفت 
تقریباً کتابی به زبان فارســی وجود ندارد که آن ها را از این زاویه کاویده 
باشــد. »کمرهای خم شده« نوشــتۀ راندال بایتورک که نشر پیله آن را 
با ترجمۀ کاوه حســین زاده راد منتشــر کرده به طور خاص به بررســی 
پروپاگاندا در آلمان نازی و آلمان شرقی و خم  شدن کمرها در آن نظام ها 
می پردازد. با پیشرفت تکنولوژی، پروپاگاندا رنگ و لعابی تازه می یابد 
و از ابزارهــای نوین بهره می گیرد اما اصــول کلی آن هم چنان به قوت 
خود باقی است و به صورت های مختلف در نظام های توتالیتر به چشم 
می خورد. حسین زاده در مقدمۀ مترجم دربارۀ اصطلاح »پروپاگاندا« و 
استفاده از آن در ترجمۀ فارسی نوشته است: »از آنجا که در زبان فارسی 
معادلی نداریم که به طور کامل دربردارندۀ تمامی ویژگی های پروپاگاندا 
باشــد در ترجمۀ کتــاب این واژه را بــه زبان اصلی آن بــه  کار برده ام. 
پروپاگاندا تبلیغات است اما نه هر تبلیغاتی. برای مثال پروپاگاندا، اگر 
نگوییم همیشه اما در اکثریت  قریب  به اتفاق مواقع از طرف نظام مستقر 
به کار گرفته می شود و پشتوانۀ دولتی دارد؛ با ارائۀ آمیزه ای از اطلاعات 
درســت و نادرست می کوشــد اذهان توده ها را دســتکاری کند؛ وجه 
سیاسی آن غالب است. با توجه  به گسترۀ خصوصیات این اصطلاح و 
برای پرهیز از کج فهمی بر آن شدم تا خود واژه را بیاورم«.  یکی از دلایل 
اصلی به قدرت رســیدن حزب نازی و حزب جمهوری دموکراتیک در 
آلمان تبلیغات هدفمند و گستردۀ آنان بود. »کمرهای خم شده« نوشتۀ 
راندال بایتورک، اســتاد رشــتۀ ارتباطات، تکنیک ها و استراتژی های 
متقاعدکننده ای که توسط رژیم های توتالیتر آلمان نازی و آلمان شرقی 
سابق مورد استفاده قرار می گرفت را بررسی و تحلیل می کند که چرا آن ها 
در تبلیغات شان برای رسیدن به قدرت و تأثیرگذاری بر مردم موفق شدند 
اما در  نهایت ورق برگشت و شکست خوردند. این کتاب بر این فرض 
استوار است که ناظران و خوانندگان معمولًا هنگام تفسیر تبلیغات آلمان 
نازی و جمهوری دموکراتیک آلمان دو اشتباه جدی مرتکب می شوند؛ 
اولًا  فرض می کنند، تبلیغات این دو حزب عمدتاً به این دلیل تأثیرگذار 

بوده که توسط یک دولت نظامی حمایت می شدند، به این معنا که مردم 
هیتلر و هونکر را تشــویق و حمایت می کردند، چراکه از عواقب انجام 
ندادن آن می ترســیدند. دومین پیش فرض اشتباه این است که تبلیغات 
واقعاً در متقاعد کردن بیشتر شهروندان آلمان موفق بوده و تفکرات این 
دو حزب در  واقع تفکرات عمدۀ مردم آلمان بوده اســت. ادعای اصلی 
این کتاب از این قرار است که این فرضیات نادرست هستند و تبلیغات 
و پروپاگانــدای این دو حزب ظریف تر و پیچیده تر از آن چیزی اســت 
که غالباً تصور می شــود. راندال بایتورک کتابش را با مروری بر پیشینۀ 
تاریخی و نظری تبلیغات و توضیح اصطلاحات و مفاهیم کلیدی مورد 
استفاده در کتاب آغاز می کند. او سپس جوانب مختلف تبلیغات اعم از 
ایدئولوژی، مذهب، زبان، رسانه، خشونت و طنز را بررسی می کند و در 
 نهایت پیامدهای اخلاقی تبلیغات را مورد بحث قرار داده و نقاط قوت 
و ضعف نظریه های اخلاقی سنتی را در رابطه با تبلیغات آلمان نازی و 
جمهــوری دموکراتیک آلمان ارزیابی می کند. یکی از نکات جالب در 
این کتاب استفاده از نمونه ها و تصاویر مختلفی از تبلیغات آلمان نازی و 

جمهوری دموکراتیک آلمان مانند پوستر، فیلم، سخنرانی، کاریکاتور، 
روزنامه و مجلات اســت. هم چنین راندال بایتورک در نوشتن کتابش 
از منابع بســیاری بهره گرفته که در نتیجه »کمرهای خم شده« تبدیل 
بــه یک مطالعۀ جامع و بدیع در مورد تبلیغات آلمان نازی و جمهوری 

دموکراتیک آلمان شده است.
به اعتقاد راندال بایتورک هر دو نظام ناســیونال سوسیالیســت و 
جمهوری دموکراتیک آلمان پروپاگانــدا را به تمامی حوزه های زندگی 
عمومی گسترش دادند. از رهگذر یک سیستم جامع با استفاده از هویج 
و چماق، کمر به تدریج خم می شود و برای خم کردن کمر نیازی به ترس 
از زندان یا سایر مجازات های فجیع نیست. به قول واتساو هاول در سال 
1975: »ارزش مطلقِ یک تهدید به اندازۀ ارزش نسبی آن اهمیت ندارد 
به اندازۀ چیزی که کســی به طور عینی از دست می دهد، واجد اهمیت 
نیســت، بلکه اهمیت ذهنــی آن برای او در عرصه ای اســت که در آن 
زندگی می کند و با مقیاس ارزش های خودش سنجیده می شود... همه 
چیزهایی برای از دســت دادن دارند، بنابراین دلایلی برای ترســیدن«. 
نگرش ها معمولًا بلافاصله تغییر نمی کنند، بلکه گام به گام دســتخوش 
تغییر می شــوند. برداشــتن یک قدم قدم بعدی را آســان تر می کند و 
بازگشــت به عقب را دشــوار. هر بار که فردی تســلیم فشار می شود، 
هر بار که پشــتش کمی بیشتر خم می شود، برداشتن گام بعدی آسان تر 
می شــود. اعتراف به آنچه اتفاق می افتد از نظــر روانی ناراحت کننده 
اســت؛ لذا مردم عادی این کار را نمی کنند. راندال بایتورک کتابش را 
این گونه به پایان می رساند: »انسان های معمولی گاهی اوقات به گونه ای 
رفتــار می کردند که دامنــۀ آن از زننده تا وحشــتناک متغیر بود. با این 
همه دیکتاتوری ها هر چقدر ســخت تلاش کنند و تا هر مدت که سرپا 
باشند، نمی توانند ملت هایی متشکل از شهروندانی را به وجود آورند که 
مشــتاقانه و متفق القول به مرام حاکم متعهد باشند، مرامی که بنیانش 
فاسد است. درســت همان طور که ادیان دریافته اند که تبعیت اجباری 
ظاهری و توخالی اســت، دیکتاتوری های بزرگ قرن بیســتم با همۀ 
جاروجنجال های شان نتوانستند، انســان های جدیدی خلق کنند که 
قادر به ساختن هزاره ای سکولار باشد. با مدد از استعارۀ کتاب مقدس 
می توان گفت آن ها خانه هایی بر شن بنا کردند که تاب مقاومت در برابر 

طوفان را نداشت«.

راندال بایتورک در کمرهای خم شده تکنیک ها و استراتژی های تبلیغاتی
در آلمان نازی و آلمان شرقی را بررسی و تحلیل می کند

خانه هایی بر شن 

دریچه: تحلیل عادات

قدرت خاطره
نقش حافظۀ عاطفی در حیات اجتماعی

در مســیر زندگی با افراد و اشــخاص متعددی آشــنا و 
همراه می شویم. آن افراد بخش مهمی از زندگی ما را به خود 
اختصــاص می دهند. آنان برای مــا خاطرات خوب یا بد را 
می سازند، یا به بیان احساسی تر در وجود ما اثر خوب دارند 
یا بر پیکرمان زخم می زنند؟ در هر دو حالت همواره خاطرات 
خوب احساس شــادی و زخم ها احساس درد در ما ایجاد 
می کنند. شاید بر همین اساس باشد که در فرهنگ کهن ما 
برای برخی از افراد عبارت خوش اســتقبال ولی بد بدرقه را 

ابداع کرده اند.
می دانیــم که خاطــرات مثبت و منفی در قســمت های 
مختلف مغز ذخیره می شــوند. این خاطرات در تمامی طول 
زندگی فرد، همراه او هستند. به همین جهت همه باید مراقب 
رفتارشــان با دیگران و صدالبته همراهان شــان )دوستان، 
همکاران، خانواده و...( باشند، زیرا یکی از مسئولیت های 
آدم بودن! باقی گذاشــتن خاطرۀ خوب به جای زخم زدن بر 

پیکر دیگران است.
در حقیقت به تعبیر یک روان شناس هیچ کس نمی خواهد 
نزدیک جسد پوســیده خاطرات بد و نگرش مخربی که آن 
خاطره ایجاد می کند، باشد. البته در مجموع قدرت خاطرات 
در این اســت که یک لحظه گذشته را به زمان حال می آورد 
و فرصت هایی را برای ما فراهم می کنند تا جزئیات تجربیات 
را به خاطر بیاوریم، حافظــه را دوباره چارچوب بندی یا به 
روز کنیم و از اطلاعات بازیابی شده برای هدایت تصمیمات 
خود اســتفاده کنیم. از این نظر، خاطــرات منفی و مثبت 
می توانند به ویژه قدرتمند باشند، زیرا اوج و فرودهای زندگی 
به طور نامتناسبی در حافظه نمایش داده می شوند و هنگامی 
که بازیابی می شــوند اغلب بر روحیه و افکار فعلی ما تأثیر 
گذارده و به اشکال مختلف رفتاری هم تأثیر می گذارند. البته 
تحقیقاتی که ریشه در علوم اعصاب و روان شناسی شناختی 
دارد از لحــاظ تاریخــی بر حافظه بــرای محتوای عاطفی 
منفی متمرکز بوده، زیرا آثار تخریبی داشته است با این حال 
مطالعۀ خاطرات زندگی نامــه ای اهمیت خاطرات عاطفی 
مثبت را نیز برجســته کرده است، به همین جهت بازیابی و 
بــه احتمال زیاد بهره گیری از این خاطــرات مثبت بر رفتار 
افراد تأثیر خوب می گذارد. از نظرگاه دیگری هم این موضوع 
اهمیت دارد. در حقیقت خاطرات مختلف باعث ایجاد یک 
احساس مثبت یا منفی می شود که از آن به عنوان »ظرفیت« 
یاد می شــود. این یــک نوع توان مندی در مغز اســت که به 
پردازش احساســات بهتر کمک می کنــد. به همین جهت 
است که اصطلاح »حافظۀ عاطفی« ابداع شده است، یعنی 
تأثیر خاطرات چه خوب یا چه بد موجب تحریک بخشــی 
از مغز می شــود. این نوع خاطــرات ماندنی ترند و می توانند 
در زندگــی به ما درس هایی بیاموزند. در نهایت باید اشــاره 
کــرد به دلیل اهمیت بازخورد رفتارمــان در قالب خاطرات 
خوب یا بد باید در نوع رفتارمان به عنوان یک دوست، عضو 
خانواده، رئیس اداره یا یک مقام مسئول، دقت بسیار زیادی 
داشــته باشیم. متأسفانه روان پزشــکان و محققان ظاهراً به 
این نتیجه رســیده اند که برخی اصولًا اساس کارشان زخم 
زدن به دیگران اســت بنابراین رفتار نادرست شان را همواره 
انجام می دهند! پس راه حل را متوجۀ ایجاد تغییرات در مغز 
افرادی که مورد تهاجم قرار می گیرند، کرده اند! به دلیل تأثیر 
خاطــرات خوب و بد بر سلامت مغــز آن ها درحال مطالعۀ 
دست کاری مغز با عنوان ایجاد »حافظۀ مصنوعی« به عنوان 
درمانی برای اختلالات عصبی هستند. محققان می گویند: 
مکانیسم های یادگیری و حافظه را مطالعه می کنیم. ما سعی 
می کنیم، فعالیت سلول های خاصی را که در نگه داشتن یک 

خاطرۀ خاص دخیل هستند، مکان یابی و درک کنیم.
ســپس مکانی را در مغز مشــخص می کنیــم که فکر 
می کنیم خاطره ای آمده و رفته اســت. در مرحلۀ بعد وارد 
سلول های مناسب می شویم و به طور مصنوعی از فعالیت 
ســلول ها اســتفاده می کنیم و برای فعال کردن یا مسدود 
کردن یک حافظه خاص از آن بهره می گیریم. در حقیقت 
محققان مغز فرد مظلوم! و آســیب دیده از زخم دیگران را 
بدین        ترتیب اصلاح می کنند اما به نظر می رسد، راه حل 
پیشرفته تر آن بوده که مغز کسانی که مرض دارند و به آزار و 
اذیت دیگران و ایجاد خاطرۀ بد اقدام می کنند را شناسایی 
کرده و آن را اصلاح کنند. از اول هم گفته اند، پیشــگیری 

بهتر از درمان است!

حسن محرابی
پژوهش گر

کمرهای خم شده

پروپاگاندای آلمان نازی و جمهوری دموکراتیک 

آلمان/ راندال بایتورک

ترجمۀ کاوه حسین زاده راد/ نشر پیله

۳۴۹ صفحه/ ۳۱۷۰۰۰ تومان



05 سال هفتم  شماره 1704
یک شنبه 6 خرداد 1403 آگهی

گزارش ویژه گزارش ویژه

گزارش ویژه

در سال جدید کلید خورد:

 پروژه ها و طرح های تحولی 
شرکت گاز آذربایجان شرقی

مدیرکل میراث  فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی استان: 

نمایندگان یگان حفاظت و میراث  فرهنگی قزوین در مح تپه تاریخی آق بابا حضور دارندل
قزوین - محمودنیا: در پی انتشار خبری در فضای مجازی 
مبنــی بر اجرای حفاری با لــودر در محل تپه تاریخی آق بابا، 
مدیرکل میراث  فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی قزوین از 
حضور نمایندگان یگان حفاظت و کارشناسان میراث  فرهنگی 
اســتان در محل خبر داد. علیرضا خزائلی روز پنج شنبه، 27 
اردیبهشــت 1403 با ارائه توضیحاتی در این خصوص گفت: 

با دستور مقام قضایی استان عملیات جست وجو در گاوداری 
متروکه ای در روستای بشر از توابع بخش کوهین آغاز شده که 
با توجه به قرارگیری این گاوداری در حریم تپه باستانی آق بابا 
که در فهرســت آثار ملی به ثبت رسیده است، طی هماهنگی 
صــورت گرفته با وزارتخانــه میراث فرهنگی، گردشــگری 
و صنایع دســتی، نماینــدگان یگان حفاظت و کاشنارســان 

میراث فرهنگی اســتان به محل عازم شدند. مدیرکل میراث 
فرهنگی، گردشــگری و صنایع دستی استان با تاکید بر اینکه 
این عملیات جســت وجو ارتباطی با اشیاء تاریخی  فرهنگی 
ندارد، افزود: با ارســال گزارش نهایی یگان حفاظت و انجام 
بررسی های کارشناسی در صورت ضرورت اخبار تکمیلی در 

این خصوص اطلاع رسانی خواهد شد.

 مجازات زندان 
باید بازدارندگی ایجاد کند

آذربایجان شــرقی - ســازندگی: مدیرعامل شــرکت گاز 
آذربایجان شــرقی از تدوین برنامه زمان بندی برای اجرای 
پروژه و طرح های تحولی این شــرکت در سال جدید خبر 
داد. این مقام مسئول افزود: 7 طرح و برنامه مهم در حوزه 
عمرانی و گازرسانی تدوین و تا پایان سال عملیاتی خواهد 

شد.
وی گفــت: اجرای خط انتقال گاز هشــترود، اجرای 
شبکه تغذیه گاز مسیر آبش احمد به هوراند، اجرای شبکه 
گاز و ساختمان و نصب و راه اندازی ایستگاه با ظرفیت 120 
هزار مترمکعب در ســاعت، ایستگاه 100 هزار مترمکعب 
در ساعت نیروگاه ترکیبی سهند بناب مهم ترین پروژه های 
گازرســانی، تســریع و اجرای پروژه یاغچیــان به عنوان 
مهم ترین پروژه عمرانی و فرهنگی شرکت گاز، جایگزینی 
بخــاری راندمان بالای انرژی رده A با بخاری های موجود 
و طرح بهســازی موتورخانه ها نیز از مهم ترین پروژه های 
حفظ انرژی گاز و جلوگیری از هدررفت سرمایه های ملی 

در سال جدید خواهد بود.
وی افزود: امسال کلیه پروژه های گازرسانی با شناسایی 
نقاط و قوت و ضعف عملکردی و رفع چالش های موجود 
در زمان بندی اعلامی و وفق جلســات مدون کنترل پروژه 
و بازدیدهای میدانی توســط گروه ناظریــن پروژه اجرایی 
خواهد شد. وی افزود: به کارگیری پیمانکاران توانمند بومی 
و مدیریت هزینه های جاری و سرمایه ای اولویت شرکت در 
طراحی و اجرای پیمان های گازرسانی خواهد بود. وی ابراز 
امیدواری کرد: امسال با اجرای تعهدات گازرسانی و اتمام 
بهره مندی خانوار شهری و روســتایی، گامی مهم توسط 
شــرکت گاز در جلب رضایت و خدمت رسانی صادقانه به 

مردم برداشته شود.

یزد - سیدمحمدجواد عرفان فر: رئیس کل دادگستری 
اســتان یزد گفت: هــدف از مجازات حبــس، ایجاد 
بازدارندگی است، لذا باید با دقت و استمرار در نظارت 
مقام قضایی، این امر به بهترین وجه ممکن انجام پذیرد.
حجت الاسلام والمســلمین حســین طهماسبی در 
جلسه کاهش جمعیت کیفری استان یزد، افزود: فرآیند 
ورود به زندان، بازداشــت و مجازات حبس برای اکثر 
افراد و خانواده ها، دارای سختی بسیار و تألمات روحی 
دردناک اســت، لذا باید در اعزام متهــم به زندان و نیز 
استفاده از این مجازات و نظارت بر اجرای آن، دقت و 

اهتمام ویژه داشت.
وی تصریح کرد: تداوم حبس و بازداشــت بی دلیل 
یک فرد ولو برای یک دقیقه هم روا نیســت و از این رو 
دقت بر حســن اجرای مجازات، استمرار در نظارت بر 

قرار های تامین ضروری است.
این مقام قضایی، اظهار داشت: مجازات حبس شاید 
برای تعداد معدودی مجرم حرفه ای، عادی باشــد اما 
برای اکثر افراد مرتبط با دستگاه قضایی دارای صعوبت 
و سختی  های بسیار است که این امر در صورت تدبیر و 

استفاده مدبرانه بازدارندگی آن را تضمین می کند.
وی با بیان اینکه، پرونده دارای زندانی برای قاضی، 
مثل بیمار بســتری برای پزشــک در بیمارستان است، 
گفت:  مقــام قضایی بایــد پرونده هــای دارای زندانی 
خویش را به طور مســتمر مورد نظــارت قرار دهد و با 
دقت عوامل موثر در تخفیف یا تشدید مجازات را لحاظ 

نماید.
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دیدگاه: تحلیل اقتصادی

بازگشت به 51 روز پیش
چرا بازار سهام به مسیر نزولی ادامه داد؟

با افت 16 هزار و 900واحدی، بورس تهران پس از 51 روز 
سطح 2 میلیون و 100 هزار واحدی را از دست داد و روی سطح 
2 میلیون و 97 هزار واحدی جا خوش کرد. نماگر هموزن نیز 
با کاهش  0.62 درصدی برای سومین روز معاملاتی زیر 700 
هزار واحد مورد داد و ستد قرار می گیرد. بررسی ها از بازدهی 
نماگرهــای اصلی نشــان می دهد که از ابتدای ســال جاری 
تاکنون شاخص کل هموزن به عنوان سبدی از متوسط بازار، 
کاهش 7 درصدی را تجربه کرده است. شاخص کل بورس نیز 
با افت 4.46 درصد از ابتدای سال تنها با گذشت 2 ماه، ضرر 

هنگفتی را متوجه سهامداران کرده است. 
حوادث عجیب دو ماه گذشته هر کدام تاثیر مخربی را روی 
تابلوی بورس تهران گذاشــتند. بازار ســرمایه از ابتدای سال 
شــاهد خروج بیش از 7 هزار میلیــارد تومان پول حقیقی بود 
که 582 میلیارد تومان آن در روز شنبه از بازار خارج شد. این 
درحالی است که ارزش معاملات خرد نیز حدود 2 هزار و 300 
میلیارد تومان بوده اســت. از ابتدای سال 12 روز معاملاتی در 
بازار ســرمایه شــاهد آن بودیم که ارزش معاملات زیر 2 هزار 
میلیارد تومان بوده و این شاخص با دلار 58 هزار تومانی، رقم 
عجیبی را نشــان می دهد. ارزش معاملات خرد دلاری بورس 
تهران نیز به لطف کاهش نــرخ دلار به حدود 50 میلیون دلار 
رســیده اســت. هرچند این رقم باید بالای 100 میلیون دلار 
تثبیت شــود. نرخ بهره بالای صندوق های درآمد ثابت سبب 
شده تا از اول سال جاری 5 هزار میلیارد تومان سرمایه جذب 
این صندوقها شود. با وجود آنکه در زمستان به امید بهار سبز 
بورس از اول بهمن ماه حدود 4 همت پول از درآمد های ثابت 
خارج شده بود اما با غافلگیر شدن بازار به سبب عدم افزایش 
دلار نیما، صندوق های درآمد ثابت در بهار با ورود پول خوبی 

همراه شدند. )اقتصاد نیوز(
به گزارش اقتصادنیوز ابهامات بورس و عوامل اثرگذار بر 
روند نزولی بازار سرمایه، متعدد بود و اکنون ابهام دیگری نیز 
به آن افزوده شــده اســت. روند برگزاری انتخابات و رویکرد 
فردی که بر صندلی عالیترین مقام اجرایی کشــور مینشیند، 
ابهاماتی را به بازار افزوده است. بازار سرمایه منتظر آن است 
که ثبات را در فضای سیاســی و اقتصادی را ببیند. نرخ بهره 
که همچنان بالاســت و برخی را تشویق به سرمایهگذاری در 
صندوق درآمد ثابت کرده است، در سال اول دولت چهاردهم 
دچار ابهام است. مذاکرات هسته ای و رویکرد دولت جدی در 
سیاست خارجی کشور می تواند به شاخص کل جهت بدهد. 
علاوه بر این سیاســت ارزی و نحوه برخــورد با دلار نیما نیز 
یکی از ابهامات اســت. به خصوص آنکه اختلاف دلار نیما و 
آزاد به 37 درصد رســیده که از بهمن ماه سال گذشته بیسابقه 
بوده اســت. احتمالا تا انتخابات شــرایط ابهامی که در بازار 
وجود دارد، می تواند شــاخص کل را به هر جهتی سوق دهد 
و ابهامــات را افزایش دهد. اما بعد از انتخابات قطعا مســیر 
واقعی بورس مشــخص خواهد شــد. 34 روز تــا انتخابات 
چهاردهمین دولت باقی مانده و احتمال آن وجود دارد که هر 
دولتی با رویکردهای مختلف سر کار آید. اگر دولت چهاردهم 
رویکرد روابط آزاد با جهان را داشــته باشــد احتمالا به نفع 
اقتصاد کشــور و بورس تهران خواهد بود و بازار ســرمایه با 
روند منطقی تری از محدوده های نسبتا ارزنده فعلی می تواند به 
وارد فاز صعودی شود. همچنین اگر دولت چهاردهم رویکرد 
انقباضی را در سیاســت پولی و مالی خــود مدنظر قرار دهد، 
احتمالا با نرخهای بالای بهره، شکست بورس حتمی خواهد 
بود. چراکه اکنون نیز نرخ های 35 درصدی برای اخزا در بازار 

بدهی وجود دارد.)دنیای اقتصاد(
 هرچند در بازار بدهی، تعمیق به خصوصی دیده نمی شود 
و نمی توان نرخ بهره واقعی اقتصاد را 35 درصد در نظر گرفت 
اما نرخ ها همچنان بالاســت. علاوه بر این، اگر دولت بعدی 
بــرای حفظ ظواهر، تصمیم به تثبیت نــرخ دلار نیما بگیرد و 
فاصلــه 37 درصدی فعلی بــالا دلار آزاد را حفظ کند، روی 
خوش نصیب بورس نخواهد شــد و احتمالا بازار ســرمایه 
شرایط اســفناکی را تجربه خواهد کرد. چراکه از یک سو در 
خوشبینانه ترین حالت همه هزینه شرکت ها با نرخ 30 درصد 
و تورم فعلی افزایش می یابد و از ســویی دیگر دلار نیما موفق 
نشده است تا این میزان از افزایش هزینه را جبران کند. شرایط 
بــازار جهانی نیز از بــورس کامادیتی محــور تهران حمایت 
نخواهد کرد و احتمالا ســقوط سود خالص دلاری شرکت ها 

را همانند سال 1402 شاهد خواهیم بود. 

مهتاب شهریاری
خبرنگار سازندگی

 دارون عجم اوغلو، اقتصاددان شــهیر موسسه ماساچوست وضعیت 
اقتصاد جهان در ســال 2023 میلادی را این گونه توصیف می کند: »جهان 
در چنگال یک بحران فراگیر اســیر شده است. شکاف میان فقیر و غنی در 

بسیاری از کشورها عمیق تر شده است«.
در زمانه ناکامی مکاتب بشری در تامین رفاه و سعادت ملت ها، انقلاب 
اسلامی ایران داعیه دار ایجاد تمدنی نوین براساس آموزه های اسلامی است 
که در نظام اقتصادی مطلوب آن، بهره کشی انسان از انسان نفی و بر تامین 
شــرایط و امکانات کار برای همه مردم تاکید و تصریح شــده است)قانون 
اساســی جمهوری اسلامی ایران(. به عبــارت دیگر در افق تمدنی انقلاب 
اسلامی، راه پایان دادن به استثمار انسان، تامین شرایط و امکانات کار برای 
همگان عنوان شــده است. علاوه بر این، رهبران انقلاب اسلامی، موفقیت 
دولت اسلامی در دســتیابی به اهداف اقتصادی خود و رســیدن کشور به 
استغنا را نیز منوط به مشارکت آحاد مردم در اقتصاد می دانند. حضرت امام 
خمینی)ره( می فرمایند: »دولت، چنانچه کراراً تذکر داده ام، بی شرکت ملت 
و توسعه بخش های خصوصی جوشیده از طبقات محروم مردم و همکاری 
با طبقات مختلف مردم با شکســت مواجه خواهد شد«. حضرت آیت الله 
خامنه ای نیز می فرمایند: »برای اینکه بتوانیم کشــور را از لحاظ ثروت ملی 
به حد استغنا و بی نیازی برسانیم باید ســرمایه گذاری و فعالیت اقتصادی 
و تولید ثروت در معرض انتخاب همه آحاد فعال کشــور قرار بگیرد؛ یعنی 
همه باید بتوانند در این زمینه فعالیت کنند«. شهید بزرگوار آیت الله بهشتی 
می فرمود که »تز اقتصادی اسلام برای بیرون بردن جامعه از بن بســت فقر 
و محرومیت این اســت که دولت جمهوری اسلامی در برابر هر انسانی که 
می خواهد کار مولد انجام دهد، وظیفه دارد سرمایه و ابزار کار فراهم کند تا 

در اختیار او باشد«.
با وجــود غنای نظری معــارف انقلاب اسلامــی و تصریحات قانون 
اساســی، بیانات رهبر معظم انــقلاب اسلامی حضــرت آیت الله العظمی 
خامنه ای)مدظله العالی( در ســخنرانی نوروزی ســال 1402 حاکی از این 
است که هدف مردمی ســازی اقتصاد محقق نشده و ریشه این عدم تحقق 

در تدوین نشدن الگوی مدنظر انقلاب اسلامی برای مشارکت 
آحاد مردم در اقتصاد اســت: »یکی از اشکالات مهمی که ما 
داریم، این است که روی راه های مشارکت مردم فکر نکرده ایم. 
من همین جا به مسئولان محترم، به صاحب نظران اقتصادی، 
به کســانی که علاقه مند به سرنوشت کشورند، توصیه می کنم 
بنشینند راه های مشــارکت عموم مردم در مسائل اقتصادی را 

پیدا کنند«.
آنچه راقم این ســطور از اندیشه حضرت آیت الله خامنه ای 
درباره مشــارکت مــردم در اقتصاد دریافت کــرده ام، نوعی از 
مشارکت مردمی اســت که در جنگ تحمیلی شاهد آن بودیم: 
نظام توانست سازوکار و بستری ایجاد کند که نصاب لازمی از 
مردم سلاح به دســت گرفته، وارد میدان جهاد شوند و پیروزی 
را رقم بزنند. از منظر الگوبرداری، یک نکته بسیار مهم در این 
فرآیند مشارکت مردمی این اســت که لوازم مشارکت مردم در 
جنگ فراهم بود. هم بســتر لازم توســط حاکمیت ایجاد شد، 
هم آلات جنگ در اختیار مردم نهاده شــد. فرضاً اگر زرادخانه 
نظامی کشــور فاقد سلاح انفرادی بود و همه تسلیحات ما از 
جنــس هواپیما و هلی کوپتر و تانک و امثالهم بود به هیچ وجه 

امکان مشارکت عمومی در جنگ وجود نداشت.
در اقتصاد اما شــرایط دقیقاً برعکس شرایط دفاع مقدس 
است و بســتر و لوازم مشارکت عامه مردم فراهم نیست. مردم 
قصد و انگیزه مشــارکت دارند اما نه بســتر این حضور فراهم 
اســت و نه در زرادخانه اقتصادی ما، آلات مشارکت فردی در 
جنگ اقتصادی یافت می شــود که آحاد مردم آن را در دســت 
گرفته و وارد میدان شــوند. این شــرایط البتــه محصول اراده 
خودمان نیســت، معلول نظام سرمایه داری است که مع الاسف 
بر اقتصاد ما نیز حاکم است و ما تا وقتی در زمین سرمایه داری 
بــازی می کنیم- هرچند برخی قواعد این بــازی را نپذیریم، یا 
برخــی دیگر را با حق تحفظ اسلامی بپذیریــم- آحاد مردم را 

نخواهیم توانست وارد این زمین بازی کنیم. چرا؟
در نظام سرمایه داری یک روابط اجتماعی خاص شکل می گیرد که طی 
آن یک اقلیت کارفرما، مالک ابزار تولید است و اکثریت جامعه را به  عنوان 
کارگر و مزدبگیر به استخدام خود درمی آورد. این روابط اجتماعی برخاسته 
از سیســتم منحصربه فرد تولید ســرمایه داری یعنی تولیــد متمرکز و انبوه 
)Centralized Mass  Production(  اســت که به صورت 
طبیعی یک اقلیت سرمایه دار و یک اکثریت کارگر در جامعه ایجاد می کند. 
این اقلیت سرمایه دار، هم به سبب برخورداری از توان بالاتر اقتصادی و هم 
به سبب در اختیار داشــتن ابزار تولید انبوه، منابع عمومی را نیز در اشکال 
گوناگون آن )مادی و معنوی( در اختیار می گیرند و یک مولفه دیگر و بسیار 
مهم ثروت اندوزی به امکانات قبلی شان افزوده می شود. پیش فرض ادعایی 
این بوده که این ســازوکار منجر به رشدهای شــگرف و بزرگ شدن کیک 
اقتصاد خواهد شــد و هرچند عمده ثروت تحصیل شــده به دست اقلیت 
Trickle-(ســرمایه دار خواهد افتاد امــا از محل تراوش یا فروبــارش
down( این ثــروت، اکثریت مزدبگیــر نیز بهره مند خواهند شــد. در 
همین چارچوب بود که »جان رالز« از نظریه پردازان شــهره لیبرال در کتاب 
»نظریه ای در باب عدالت« خود با شــرط »افزایش رفاه محروم ترین افراد 
جامعه«، تخصیص منابع عمومی به افراد خاص توســط دولت ها را توجیه 
کرد. با این حال، او پذیرفت که این سازوکار در هر صورت منجر به شکاف 
طبقاتی می شــود اما پیش بینی اش این بود که این شــکاف، چندان عمیق 

نخواهد بود؛ و سرمایه داری خلاف پیش بینی او رفتار کرد.

در آن  سو، مارکسیست ها این اشکال بنیادین در نظام سرمایه داری را به 
درستی تشخیص دادند اما راهکار جایگزینی که ارائه کردند، فاجعه آفرید. 
آنها با نفی مالکیت خصوصی، انگیزه خلق ثروت را در انســان کشــتند و 
کارشــان به توزیع برابر فقر ختم شد. سوسیالیست های متاخر، هم سیستم 
تولید انبوه و متمرکز را پذیرفتند و هم مالکیت خصوصی را اما شعار »انتفاع 
برابر از ســود همگانی« را ســر دادند و با نهادسازی هایی همچون »دولت 
رفــاه« درصدد جبران عوارض نظام ســرمایه داری برآمدند )که با توفیقاتی 

کاملًا محدود، نسبی و البته ناپایدار همراه بود(.
واقعیت این اســت که ما اگر سیستم تولید ســرمایه داری، )یعنی تولید 
متمرکز و انبوه( را بپذیریم، نخواهیم توانست برای ساختار و روابط اجتماعی 
تولید، حالت دیگری متصور شویم. حین استفاده از این سیستم، شکل گیری 
روابط »اقلیت بسیار اندک کارفرما-اکثریت کارگر« یا »اقلیت بسیار اندک 
اجیرکننده- اکثریت اجیرشــونده« ناگزیر است؛ و طبیعتاً امکان حضور و 
مشــارکت فعال آحاد مردم در اقتصاد نیز وجود نخواهد داشت. مشارکت 
آحاد مردم در اقتصاد مشــروط به گســترش مالکیت ابزار تولید اســت؛ و 
در سیســتم تولید متمرکز و انبوه که ذاتاً متکی به شرکت های بزرگ است، 
مالکیت واقعی و حقیقی ابزار تولید که عبارت است از »مالکیت شخصی 
توأم با مدیریت« برای آحاد مردم ممکن نیست. سیاست های ترمیمی برای 
توزیع مالکیت میان عموم مردم نظیر »ســهام عدالت« یا »سهامدار شدن 
کارگران در کارخانه« نیز شاید همچون دولت رفاه به توفیقاتی بینجامد اما 
بلاتردید به سبب اینکه تغییری در سیستم تولید ایجاد نمی کند به فرجام مورد 

انتظار، یعنی مشارکت آحاد مردم در اقتصاد ختم نخواهد شد.
مــا برای مشــارکت یافتن آحــاد مــردم در اقتصاد، یــک بدیل برای 
سیســتم تولید ســرمایه داری می خواهیم و این بدیل، یک »سیســتم تولید 
کوچک مقیاس و غیرمتمرکز« اســت که در آن، عموم مردم امکان مالکیت 
شــخصی توأم با مدیریت بر ابزارهای تولید خود را داشــته باشــند. صرفاً 
در چنین سیســتمی اســت که کارگر امکان خواهد یافت از مزدوری برای 
کارفرما، تبدیل به کارفرمای خویش شــده و حاصل دسترنج خود را تمام و 

کمال به تملک خویــش درآورد. برای این منظور، تحولی بنیادین در چهار 
ســطح »آلات تولید«، »محیط تولید«، »نظام توزیــع« و »نقش دولت« 

ضروری است.
چنانچه اشاره شد، رابطه مزدوری میان اقلیت اندک کارفرما- اکثریت 
کارگر در نظام ســرمایه داری، معلول سیستم »تولید متمرکز و انبوه« است. 
امــا در زنجیره علل این رابطــه مزدوری اگر یک حلقــه عقب تر رویم، به 
»آلات تولید مختص نظام ســرمایه داری« خواهیم رسید. وقتی آلات تولید 
به  گونه ای طراحی می شــوند که صرفاً بــه کار تولید متمرکز و انبوه می آیند، 
سیســتم تولید نیز به تبع از آلات تولید، از نوع »متمرکز و انبوه« خواهد بود 
و این زنجیره تا شــکل دهی به نهادها و روابط اجتماعی متناسب با ماهیت 
خــود پیش خواهد رفت. لذا تحول را باید از ابتدای زنجیره آغاز و در آلات 
تولیــد تحولی ایجاد کرد کــه امکان تولید در کوچک ترین مقیاس توســط 
انبوهی از تولیدکنندگان را فراهم کند؛ به عبارت دیگر، ما برای پیاده ســازی 
سیاست مشــارکت آحاد مردم در اقتصاد، نیازمند جایگزین کردن »آلات 
تولید کوچک مقیاس« با »آلات تولید انبوه« هستیم که حسب توانمندی ها و 
تخصص های افراد، در اختیارشان قرار گیرد و به تملک شخصی شان درآید 
تا امکان تولید در مقیاس های کوچک را داشــته باشند. این تولیدکنندگان 
پرتعــداد به جای رابطه هرمی حاکم در سیســتم تولید ســرمایه داری، یک 
»رابطه شبکه ای« و »وابســتگی متقابل« با یکدیگر خواهند داشت، کل 
کشور تبدیل به »شبکه ای هم افزا از افراد مولد« خواهد شد و دولت به  عنوان 

حامی، هادی و ناظر در مرکزیت این شبکه قرار خواهد گرفت.
بــرای نمونه، صنعت فرش را در نظر بگیرید. ما در گذشــته انبوهی از 
تولیدکنندگان فرش داشــتیم که در خانه خود مشــغول قالی بافی بودند. ما 
می توانستیم آلات و ادوات تولید خانگی فرش را با پیشرفت فناوری روزآمد 
کنیم تا قالیبافان خانگی ما با ســرعت بیشــتر، رنج کمتر و کیفیت بالاتر 
فرش تولید کنند. می توانســتیم آنها را از ظرفیت فناوری ارتباطات بهره مند 
کنیم تا دلال ها و واســطه ها حذف شــوند و آنها مستقیماً با مشتریان خود 
مرتبط شوند. اما کاری که کردیم، واردات »آلات تولید سرمایه داری« یعنی 
»کارخانه های تولید انبوه فرش« بود که آحاد مردم را از ایفای نقش مالک/
مدیر در این صنعت خارج کرد و جمعی کارگر را به استخدام کارخانه داران 

درآورد.
توســعه فناوری نه  تنها مانعی در مســیر این ایده نیست بلکه مقوم آن و 
هم ســو با آن نیز هست. چه، اساساً تحولی که ما مدنظر داریم، یک تحول 
فناوری  پایه اســت که امروز ممکن شده و در گذشته ممکن نبود. فناوری، 
ابــزارآلات را کوچک تــر و فرآیندها را کوتاه تر می کند و این تســهیل کننده 
»تولید انفرادی/خانوادگی« است؛ مشروط به اینکه طراحی فناوری نه به 
قصد حذف انسان از فرآیند تولید انبوه بلکه برای تسهیل، تسریع و ارتقای 
کیفیت در فرآیند تولید کوچک  مقیاس توســط افراد انسان ها صورت گیرد 
)دقیقاً مانند فرآیندی که در ارتقای تفنگ سرپر به مسلسل اتوماتیک برای 
استفاده در جنگ انفرادی طی شده است(. حاکمیت باید توسعه فناوری را 
به نحوی جهت دهی کند که آلات تولید شخصی سازی شوند و افراد بتوانند 
بدون اینکه به استخدام کسی درآیند، حلقه ای از حلقات زنجیره ارزش تولید 

را شکل دهند.
این نظام تولید، نیازمند یک نظام توزیع متناسب با خود است و از قضا، 
فناوری ارتباطات یک امکان و انقلاب بی ســابقه برای این امر فراهم کرده 
است؛ شبکه های اجتماعی می توانند بستری باشند که هم تولیدکننده خُرد 
مســتقیماً به مصرف کننده خُرد متصل شود، هم حلقات زنجیره های ارزش 

با هم مرتبط شوند. 
علاوه بر تحول در آلات تولید، بازمهندســی محیط تولید، 
یعنی نهادها و فرآیندهای اقتصادی نیز براساس سیستم تولید 
کوچک مقیاس ضروری است. مع الاسف نهادها، سازکارها، 
قوانین و مقررات تولید در کشــور، متناســب با سیستم تولید 
ســرمایه داری طراحی شده اند و تولید کوچک مقیاس تقریباً از 
امکان تولد محروم است. باید دست به بازمهندسی این نظامات 
زد و شــرایطی مهیا کرد تا اگر فردی خواست ولو یک قطعه از 
قطعات یا یک دســتگاه لوازم  خانگی و خــودرو و ... تولید و 
به بازار عرضه کند، امکانــش را از هر حیث- از اخذ مجوز تا 
عضویت در صنف تا تهیه مواد اولیه تا عرضه کالا- با کمترین 
هزینه و بالاترین ســرعت داشته باشــد )نظیر تولید تویوتا در 
ژاپن کــه قطعات خودرو را حتی خانوارها در روســتاها تولید 

می کنند(.
در سیستم »تولید کوچک مقیاس و غیرمتمرکز توسط انبوه 
تولیدکننــدگان«، مجموعه حاکمیت وظایفی متفاوت خواهند 
داشــت: ایجاد زیرســاخت های ملی تولید)مادی و معنوی( 
بــه  نحوی که همه تولیدکننــدگان خُرد بتواننــد از آن بهره مند 
شــوند؛ تحقیق و توسعه بر روی فناوری ها و آلات مدرن تولید 
متناسب با سیستم تولید کوچک مقیاس و عرضه آنها به مردم؛ 
جهت دهی و نظارت بر روند توسعه فناوری توسط شرکت های 
خصوصــی به منظور رعایت این الگو؛ بازمهندســی نهادها و 
فرآیندها به نحوی کــه تولید کوچک مقیاس را ممکن و تقویت 
نمایند؛ اشــراف کامل بر جریان پول و کالا در کشــور؛ ترسیم 
چشــم انداز، تعیین اهداف، برنامه ریزی و تقســیم  کار ملی-
منطقه ای-صنفی میان انبوه تولیدکنندگان و نظارت بر حســن 
اجرای برنامه های پیشــرفت؛ حمایــت مالی-فنی-اجرایی از 
تولیدات مرتبط با امنیت ملی نظیر کشــاورزی که ســوددهی 
کمتری دارنــد و تولیدکنندگان در معــرض خروج/اخراج از 
بازار هستند؛ گســترش جغرافیایی بازار با استفاده از ظرفیت 
دیپلماسی اقتصادی؛ توزیع عادلانه منابع ملی )از زمین تا مواد 
اولیه تا تسهیلات پولی( میان مردم؛ جذابیت زدایی از فعالیت های غیرمولد؛ 

صیانت از بازار ملی برای تولیدکنندگان داخلی.
در صورتــی که این پارادایم جدید را پذیرفته و پیاده ســازی کنیم، نه تنها 
بســتر و ابزار مشارکت آحاد مردم در اقتصاد فراهم خواهد شد و به سرعت 
تولیدات خوشه ای و زنجیره های ارزش به نحو عادلانه شکل خواهد گرفت، 
بلکه بســیاری از نهادهای سرمایه داری که امروز شاهد کژکارکردی و تالی 
فاسد فعالیت آنها هستیم، دیگر مورد نیاز اقتصاد نخواهند بود؛ و اگر هم نیاز 
باشد، ماهیتی دگرگون خواهند داشت. سبک زندگی شهری متحول شده و 
شهر، دیگر سکونتگاه پرجمعیت کارگران کارخانه ها نخواهد بود. در چنین 
بستری است که امید و نشاط در جوانان برای شکوفاسازی استعدادهایشان 
موج خواهد زد. سخن ما این اســت که در کشوری به این وسعت، چرا به 
جای اینکه به مردم »زمین وسیع« و »آلات تولید کوچ مقیاس« دهیم تا در 
گوشه ای از منزل خود، کار مولد انجام دهند، »کارخانه های تولید انبوه« در 
»شــهرهایی با جمعیت انبوه« به وجود می آوریم تا اکثریت در لباس کارگر 
به مزدوری اقلیت درآیند؟ البته که ادعای این قلم، اطلاق این الگو نیست. 
چه بسا در موارد استثناء نظیر صنایع بالادستی و انحصارات طبیعی چاره ای 
جــز تن دادن به الگوی تولید متمرکز و انبوه نباشــد، اما در همین موارد نیز 
حاکمیت باید به نحوی اعمال اقتدار کند که انفال به مصداق آیه شریفه »کَی 
غْنِیَاءِ مِنکُمْ« بدل نشــود و توزیع برابر منابع عمومی به 

َ
لَا یَکُونَ دُولَةًً بَیْنَ الْْأَ

قیمت عادلانه میان مردم ممکن باشد.

سرمایه داریل نظام  بدی 
ادامه از صفحه یک

تحلیل تحولات اقتصادی توسعه سال هفتم  شماره 061699
یک شنبه 30 اردیبهشت1403

دیدگاه: تحلیل اقتصادی

قیمت دلار دیروز در نیمه نخســت کانال 5۷ هزار تومانی به 
فروش رســید. اختلاف میان قله قیمتی اردیبهشت ماه و نرخ 
روز گذشته حدود ۱۴ درصد محاسه می شود. به نظر می رسد 
افزایش درآمد های نفتی در کنار ســیگنال های سیاسی مثبت 
در رابطه با گفت وگوهای هســته ای، توانســته شارژ کاهشی 
چشمگیری را در بازار به وجود بیاورد. خریدار در بازار وجود 

ندارد و دلالان ارزی نیز درحال خالی فروشی هستند.

دیروز همزمــان با ریزش قیمت دلار، قیمت قطعات مختلف 
خانواده ســکه طلا نیز کاهشی بود. هر قطعه سکه طلا طرح 
جدید در عصر روز گذشــته با افت قیمتــی ۷۰۰ هزار تومانی 
به در خروجــی کانال ۴۰ میلیون تومانی نزدیک شــد. نیم و 
ربع سکه نیز در تبعیت از برادر بزرگ تر خود 5۰۰ هزار تومان و 
۳۰۰ هزار تومان کاهش یافته و در ارقام 2۳ میلیون و 2۰۰ هزار 

تومان و ۱۴ میلیون و ۷۰۰ هزار تومان معامله شدند.

آژانس بین المللی انرژی از افزایش 5۰ هزار بشکه ای تولید 
روزانه نفت ایران در چهارمین ماه سال جاری میلادی خبر 
داد و اعلام کــرد: تولید روزانه نفت ایــران به ۳/۳ میلیون 
بشــکه در روز رسیده اســت. تولید ۳ میلیون و ۳۰۰ هزار 
بشــکه ای، بالاترین رقم تولید نفت ایــران از زمان خروج 
آمریکا از برجام طی 5 ســال گذشــته بوده است. این خبر 

باعث ریزش شدید قیمت دلار شد.

افزایش تولید نفت ایرانکاهش قیمت سکهکانال جدید دلار

دو روی بازار
چرا نیمی از بازار مثبت بود و نیمی دیگر منفی؟

کاهــش ناگهانی شــدید ارزش دلار، یــک روز عجیب 
در بــورس تهران رقــم زد. دیروز نیمی از وقت بازار دســت 
معامله گران خرســی بود و نیمی دیگر را معامله گران گاوی در 
دست گرفتند. در ادبیات بازار سهام به افرادی که از رشد بازار 
ناامید هســتند، خرس می گویند و به معامله گرانی که به رشد 
بازار امیدوارند، گاو می گویند. به نظر می رسد مبادلات دیروز 

را گاوها برنده شدند.
دیروز شاخص کل بورس تهران تا سطح 2 میلیون و ۱۷5 
هزار واحد نیز رشــد کرد، اما در نیمه دوم بازار، فروشندگان، 
ابتکار عمل را در دســت گرفتند و شاخص کل، بخش اعظم 
مســیری که در نیمه اول بازار پیموده بود را در نیمه دوم بازار به 
عقب بازگشــت. نهایتاً نماگر اصلی بازار سهام، با رشد ۰/۱ 
درصدی نسبت به آخرین روز معاملاتی همراه شد و در سطح 

2 میلیون و ۱۶۸ هزار واحد کار خود را به اتمام رساند. 
در جریــان معاملات روز گذشــته ، ۱۰ میلیارد تومان پول 
حقیقی از بازار خارج شــد و ارزش معاملات خرد بازار سهام 
که شامل سهام و حق تقدم می شود، رقم 2 هزار و ۶۰۹ میلیارد 
تومان را ثبت کرد. قرار داشــتن فاکتــور ارزش معاملات در 
سطوح بســیار نازل، نشــان از رکود حاکم بر معاملات تالار 
شیشهای است. شاخص هموزن نیز در جریان معاملات روز 
گذشــته، رشــد ۰/۱۳ درصدی را تجربه کرد و به سطح ۷۱5 
هزار واحدی رسید. در فرابورس اما شاخص کل این بازار، با 
افت ۰/۱۶ درصدی همراه شد.  افت بازار در نیمه دوم در میان 
برخی از ســهامداران مجددا نگرانی هایی را برانگیخته است. 
بورس بی رمق این روزها در سایه انواع و اقسام  ریسک هایی 
که پیرامون خود دارد، از فقدان محرک نیز رنج می برد. برخی 
فشــار عرضه نیمه دوم بازار روز گذشته را به افت قیمت دلار 
نسبت می دهند. گفتنی است که شاخص ارزی در ادامه روند 
نزولی خود، روز گذشته و پس از مدت ها وارد کانال 5۷ هزار 
تومان شــد. هر چند بســیاری از تحلیلگران ادعا می کنند که 
ارزش ذاتــی دلار بالاتر از چنین آمار و ارقامی اســت، اما به 
نظر می رســد که فروکش تنش هایی که در خاورمیانه به وقوع 
پیوست، سبب شــده تا بانک مرکزی، ابتکار عمل را در بازار 
آزاد ارز در اختیار بگیرد و نرخ ارز را به سمت کانال های پایین تر 
هدایت کند.  همان  طور که از آمار فوق الذکر پیداست، در روز 
گذشــته دامنه  نوسانات شاخص های ســهامی از نیم  درصد 
نیز تجاوز نکرده  اســت و این موضوع ثبات در شــاخص های 
سهامی را نشان می دهد. نوسانات محدود و اندک نماگرهای 
ســهامی در سطوح فعلی مخاطب را به سمت وسوی دریافت 
این نتیجه رهنمون می ســازد که در تالار شیشه ای، هیچ  کدام 
از بازیگران بازار ســهام )خریداران و فروشــندگان(، برتری 
مفرطی نســبت به گروه مقابل در جریان معاملات ندارند. با 
توجه به ســطوح فعلی قیمت ها در بازار سرمایه، سهامدارانی 
که در تالار شیشه ای مالک سهام هستند، با این تفکر که بازار 
از ناحیه فعلی عقب نشینی خاصی نخواهد داشت، در سمت 
فروش سهام فعالیت چندانی ندارند و این موضوع سبب  شده تا 
جریان عرضه از نیروی قدرتمندی برای فراهم  کردن زمینه افت 
شاخص ها برخوردار نباشد. البته رکود در بازارهای موازی نیز 
در ترغیب سهامداران به نگهداری سهام موثر است. بازارهای 
موازی، مســیر ســال  جاری را در دو پرده متفــاوت پیگیری 
کردهاند، تــا اواخر فروردیــن، در بــازار ارز و دیگر بازارها 
چشمانداز افزایشی حاکم بود. اما در اردیبهشت ماه بازارهای 
موازی نیز گرفتار افت قیمت ها شــده اند و کار تا جایی پیش 
رفته که بازدهی دلار از ابتدای ســال وارد محدوده منفی شده 
اســت. بنابراین عوامل فوق موجب شــده اند که سهامداران 
بورســی، بازار جذاب دیگری را در کنار بازار سرمایه متصور 
نباشــند که قابلیت اقناع آنهــا را برای انتقال ســرمایه به آن 
بازار داشــته  باشد و همین موضوع ســبب  شده تا این گروه از 
ســهامداران به اتراق خود در تالار شیشــه ای ادامه دهند. در 
ســمت مقابل نیز بعد از فروکش کردن هیجان مثبت تزریقی 
پس از فروکش منازعه خاورمیانه، ســرمایه گذاران حقیقی و 
حقوقی که در اتمسفر بازار ســهام فعالیت می کنند، محرک 
قانع کننده ای که آنها را به ســمت خرید ســهام روانه سازد، 
نیافته اند و چشم به  راه محرک های مثبت در زمینه های مختلف 
هستند. با توجه به افت قیمت اسکناس آمریکایی در بازار آزاد 
و فروکش کردن نسبی شعله انتظارات تورمی در زمینه اقتصاد 
کلان، کلیت بازار ســهام نمی تواند به  صورت همه جانبه رشد 

خاصی را تجربه کند.

  57
هزار تومان 

  700
هزار تومان

  50
هزار بشکه 

مهتاب شهریاری
خبرنگار سازندگی

سیدیاسر جبرائیلی هر زمان پشت تریبون قرار می گیرد، با اظهارنظری 
جدید همه را شگفت زده می کند. کسی نمی داند ماموریت آقای جبرائیلی 
چیست اما همه نگران راه یافتن ایده های او و دوستانش به سیاست گذاری 
هســتند، به خصوص پس از مشــخص شــدن نتایج انتخابات مجلس 

دوازدهم که شماری از دوستان و همفکران او به پارلمان راه یافته اند.
آقــای جبرائیلی اخیــراً در تلویزیون گفته: »آیــا نمی توانید قطعات 
ماشین را با دستگاه های تولید کوچک مقیاس تولید کنید؟« وقتی مجری 
می پرســد: »مثلًا گیربکس تولید کنند در خانه شــان؟« یاسر جبرائیلی 
می گوید: »نه بابا، گیربکس که قطعه کوچک مقیاس نیســت که. چراغ 
ماشــین را نمی توانید با دستگاه تزریق پلاســتیک تولید کنید؟« بعد که 
مجری از او می پرســد، آیا این چراغ اتومبیلی که »در خانه« تولید شود 
را می توان صادر کرد؟ آیا »کیفیتش« را می شود تضمین کرد؟ با استحکام 

جواب می دهد که چرا نشود؟ 
اظهارنظر جدید سیدیاســر جبرائیلی دربــاره تولید خانگی قطعات 
خودرو یادآور طرح شکســت خورده »مائو تسه تونگ« برای تولید فولاد 
خانگی اســت. طرحی که میلیون ها چینــی را در ورطه فقر گرفتار کرد. 
مائو زمانی که رهبری چین را بر عهده داشت، برای ایجاد انقلاب صنعتی، 
دســتور داد مردم از طریق ساخت کوره های خانگی وسایل فلزی خود را 
ذوب کنند و به صورت شمش به دولت تحویل دهند. این کار باعث فقیر 

شدن میلیون ها چینی شد.
چنین اظهارنظرهایی در عرصه سیاسی ایران هم سابقه دارد و حتی به 
سیاســت گذاری هم راه یافته است. این گونه هم نیست که فقط در کشور 
ما رایج باشد، هر جا که سیاســتمداران پوپولیست مجالی برای فعالیت 
داشته باشند، چنین اظهارنظرهایی شــنیده می شود اما با این تفاوت که 
در جهان پیشــرفته، اظهارنظرهای شــاذ و دور از عقل معمولًا راهی به 
سیاست گذاری پیدا نمی کند اما در کشور ما این اظهارنظرها مورد توجه 

سیاستمداران قرار می گیرد و به کار برده می شود. 
در طول ســال های گذشته، سنگ های بزرگی از سوی سیاستمداران 
پوپولیســت چپ و راســت در چاه جامعه و اقتصاد انداخته شده که با 
وجود گذشت ســال های طولانی، هنوز کسی موفق به خارج کردن آنها 
نشــده است. سنگ های بزرگ انداخته  شده در چاه سیاست، شمارشان 
بســیار اســت؛ ازجمله به ســفارت آمریکا در اوایل دهه ۶۰ تا تســخیر 
ســفارت عربســتان در میانه های دهــه ۹۰ که هر کدام مســیر زندگی و 
کسب وکار میلیون ها نفر را تغییر دادند. اما سنگ های بزرگ اقتصادی هم 
شمارشان کم نیست؛ چه سنگ های بزرگی که در چاه انداخته شده و چه 

صخره هایی که پیش پای فعالان اقتصادی قرار گرفته است. 
به عقیده اقتصاددانان، اغلب سنگ های بزرگی که این روزها در مسیر 
فعالان اقتصادی قرار دارد، حاصل همین پیشــنهادهای عجیب وغریب 
است که به سیاست گذاری راه یافته است. فهرست افراد و گروه هایی که 
با پیشنهادهای خود وضع آشفته موجود اقتصاد ایران را رقم زده اند، بسیار 
طولانی  اســت. از جوانانی که پیشــنهاد ترور مدیران و کارآفرینان را در 
دهــه 5۰ دادند تا آنها که از دیوار ســفارت آمریکا بالا رفتند، همه و همه 
دیــن خود را به اقتصاد ایران ادا کرده اند و این اقتصاد دیگر قدرت تحمل 

شوک های جدید را ندارد.
 بخشــی از مسببان وضع موجود افرادی هستند که به طور مشخص 
از دهه ۱۳۴۰ به این طرف با پیشــنهادهای عجیب وغریب، موفق شدند 
ترمز اقتصاد ایران را بکشــند. مثلًا روشنفکرانی که در دهه ۴۰، صنعت 
ایران را مونتاژی و وابسته می دانستند و معتقد بودند که ایران باید در زمینه 
خودرو به خودکفایی برسد، اکنون چه نظری درباره صنعت خودرو دارند؟ 
یا آنها که ایده خودکفایی را مطرح کردند و دنبال این بودند که بیابان های 
ایران را به زمین کشاورزی تبدیل کنند، اکنون چه نظری درباره ایده های 

خود دارند؟
حتی ایده های به ظاهر پخته روشــنفکرانی نظیر خلیل ملکی هم به 
اندازه کافی تخیلــی و زبان بار بود. پیشــنهادهای خلیل ملکی که خود 
را تئوریســین »راه ســوم« می نامیــد منجر به طرح زیان بــار اصلاحات 
ارضی در ســال ۱۳۴2  و ملی  شــدن آب های روان  در سال ۱۳۴۶ شد. 

همچنین پیشــنهادهای فریدون مهدوی که به تشکیل صندوق حمایت 
مصرف کنندگان در دهه 5۰ انجامید و زمینه ساز تخریب اقتصادایران برای 

سال های بعد شد.
همچنین پس از انقلاب نیز سراج الدین کازرونی، وزیر وقت مسکن 
بخشنامه ای صادر کرد که براســاس آن به تمام مالکان اجازه داده شد تا 
پیلوت ها و پارکینگ ها را تبدیل به واحد مســکونی کنند؛ در مدت زمانی 
کوتــاه 2۰۰ هزار پارکینگ در مدت زمان کوتاه تبدیل به واحد مســکونی 
شــد و به این ترتیب، خیابان ها و معابر پر از ماشــین شــد و خانه های 
غیراســتانداردی هم به وجود آمد که به هیچ عنوان برای زندگی مناسب 
نبود. آلونک هایی درون ساختمان ها شکل گرفت که از نور و هوای خوب 
محروم بود. پیش از این حجت عبدالملکی که او نیز ویژگی های مشابهی 
با سیدیاســر جبرائیلی دارد، چند اظهار نظر عجیب مطرح کرده بود که 
همچنان در شبکه های اجتماعی مورد توجه مردم قرار دارد. او گفته بود: 
»با یک میلیون تومان هم می شود کار تولید کرد. حتماً می پرسید چگونه؟ 
حق دارید آموزش نداده ایم« آقای عبدالملکی که مدتی سکان وزارت کار 
و امور اجتماعی را در دســت داشت، همچنین در یک برنامه تلویزیونی 
اینترنتی ادعا کرد: »پنج جوان ایرانی خودرو لامبورگینی در ابعاد جهانی 
ســاخته اند. او در اظهارنظــر دیگری راز صنعت خــودرو کره جنوبی را 
این طور تبیین کرد: »درِ پارکینگ خانه ها در کره جنوبی به  گونه ای طراحی 
 شــده که ماشــین آمریکایی نمی تواند وارد پارکینگ شود؛ فقط ماشین 

کره ای و این راز موفقیت صنعت خودرو در کره است«.
چندی پیش یک روحانی هم در برنامه ای که اتفاقاً یکی از گردانندگان 
اصلی اش حجت عبدالملکی بود گفته بــود: »من با ۱۰۰ میلیارد تومان، 
ایران را ابرقدرت صنعت بــازی در جهان می کنم«. پیش از این محمود 
احمدی نژاد در بهمن ماه ســال ۱۳۸5 در یکی از مســاجد جنوب شهر 
تهران در اظهارنظری عجیب گفــت: »یک دبیر به من گفت که یکی از 
شــاگردانش در خانه انرژی هسته ای کشف کرده. من زنگ زدم به رئیس 
سازمان انرژی هسته ای که بررسی کنید. دانشمندان هسته ای ما تحقیق 
کردند و دیدند این دختر راســت می گوید و در خانه اش انرژی هسته ای 
تولید کرده. الان خب این دختر یک دانشــمند هسته ای شده است. این 

خودباوری است«.

 Wبازخوانی طرح مرگ بار مائو
برای اینکه بدانیم ایده های غیرعقلانی چه بلایی ســر اقتصاد کشور 

می آورد، بد نیست تجربه چین کمونیست را مرور کنیم. مائو 
تسه تونگ در دوران حکومت خود بر چین اشتباهات 
زیادی را مرتکب شد. قتل عام گنجشکان، کوره های 
خانگی فولاد و ...، ازجمله اشــتباهات فاحش مائو 
اســت. مهم ترین این اشــتباهات، به طور ویژه طی 
سال های ۱۹5۸ تا ۱۹۶2، یعنی دوران اجرای سیاست 

»یک گام بزرگ به جلو« انجام شد که عواقب هولناکی 
داشت.

مائو بدون اینکه هیچ گونه دانشــی 
از علم متالورژی داشته باشد، دستور 
ســاخت کوره هــای خانگی فولاد   
 )backyard steel furnaces(
که کوچک تــر از کوره های صنعتی 
بودنــد را در هر منطقــه ای از چین 

صادر کــرد؛ کوره هایی کــه با هدف 
تولیــد فــولاد باکیفیت در ذهــن مائو 

نقش بسته بودند. در نتیجه روستاییان و 
کشاورزان باید تلاش می کردند با استفاده 
از این کوره هــا، از آهن ضایعاتی، فولاد 
تولیــد کنند. برای تامین ســوخت این 
کوره ها، کار به جایی رســیده بود که در 
محیط، هیچ چوبی یافت نمی شد، زیرا 
روســتاییان مجبور بودند برای روشن 
نگه داشــتن کوره های خانگی فولاد، 
وســایل چوبی و اســباب و اثاثیه و 
حتــی در های خانه خود را درون این 

کوره ها بیندازند. همچنین دیگ ها، ماهیتابه ها و سایر وسایل فولادی در 
کوره های خانگی ریخته می شــدند تا به فولاد تبدیل شــوند و مائو را به 
آنچه در ذهن داشت، نزدیک کنند. همچنین بسیاری از کشاورزان مرد، 
همانند کارگران تعداد زیــادی از کارخانه ها و حتی کارمندان مدارس و 
بیمارستان ها، به منظور افزایش تولید فولاد، به کوره های خانگی منتقل 
شدند. با همه اینها نتیجه این اقدام مائو، چیزی نبود جز اجسام بی کیفیت 

آهن که ارزش اقتصادی نداشت.
مائو تنها زمانی متوجه اشــتباه خود شد که در سال ۱۹5۹ از کارخانه 
بــزرگ تولید فولاد در ایالــت منچوری چین دیدن کــرد و فهمید فقط 
می توان در کارخانه هایی با مقیاس بزرگ و با ســوخت مناسب همچون 
زغال سنگ، فولاد باکیفیت تولید کرد. اگرچه مائو در آن زمان هم تصمیم 
نگرفت به طــور کامل ایده کوره های خانگی فولاد را کنار بگذارد و پس 
از مدت زمان زیادی در همان سال، سرانجام به طور کامل از تصمیم خود 

برگشت.
آنچه سیدیاسر جبرائیلی و دوســتان ایشان مطرح می کنند، شباهت 
بســیار به ایده های طرفداران مائو در سراســر جهان دارد. مائوئیست ها 
در کشــورهایی که چنیــن ایده هایی را حاکم کردند، فقــر و گرفتاری به 
ارمغــان آوردند. حتی در چین میلیون ها نفــر در اثر اجرای این ایده ها از 
بین رفتند و تا زمانی که دن شیائوپنگ اصلاحات اقتصادی را آغاز نکرد، 
چین در مسیر بهبود قرار نگرفت. آن چه رهبر اصلاح طلب چین در پیش 
گرفت، از اســاس با سیاست های مائو متفاوت بود و ملموس ترین نتایج 
اصلاحــات اقتصادی در چین که به یمن اصلاحات گســترده اقتصادی 
حاصل شــد این بود که ظرف ســه دهه چین را از یک کشور حاشیه ای 
و نســبتاً کم اهمیت در نظام بین المللی به یک بازیگر قدرتمند در عرصه 
جهانــی تبدیل کرد. همه این تاثیرگذاری ها هــم از اقدامات اقتصادی و 
بهبود معیشــت مردم آغاز شد. چین امروز از هیچ منظری قابل مقایسه 
بــا ویرانه ای که مائو در میانه های دهه ۱۹۷۰ میلادی بر جای گذاشــت 
قابل مقایســه نیســت. به گواهی آمار و ارقام درآمــد هر فرد چینی طی 
ســه دهه گذشته بیش از ۶ برابر شده اســت و درحال حاضر در رقابتی 
تنگاتنگ برای کســب رتبه بزرگ ترین اقتصاد جهان با آمریکا قرار دارد 
)معیارهای مختلف درآمدی رتبه بندی هــای متفاوتی را ارائه می دهند(. 
در همین راســتا، چین یکی از بزرگ ترین صادرکنندگان و واردکنندگان 
کالاهای اقتصادی است و در زمینه تولید برخی از کالاها حتی از آمریکا 
و اروپا هم پیشــی گرفته است. حجم عظیمی از سرمایه گذاری خارجی 
مستقیم در این کشور انجام شده است و به دلیل وجود نیروی کار ارزان 
یکی از مناسب ترین محیط ها برای فعالیت های تجاری است. از 
درآمدهــای حاصل از این شــکوفایی اقتصادی چین موفق به 
اصلاح و کارآمد کردن زیرساخت های اقتصادی نظیر صنایع، 
جاده ها، پل ها، ســدها و ... شده اســت. در نهایت این تغییر 
پارادایم که از زمان زمامداری شیائوپینگ آغاز شد کاملًا به این 
ایده کلیدی وابســته بود که رشــد اقتصاد صرفاً عامل لازم برای 
توســعه نیســت و در آن زمان این باور ایجاد شده بود 
که تنها یک راه برای حفظ منافع و امنیت ملی 
و حاکمیت حزب کمونیســت وجود دارد و 
آن اجرای سیاست اصلاحات اقتصادی و 
افزایش توانایی علمی و فناوری به  منظور 
بیرون آمدن از شــمار کشــورهای 
جهان سوم و پیوستن به کشورهای 
توســعه  یافته اســت. در نتیجه 
این تغییــر پارادایم چین امروز در 
جایگاهی قرار دارد که پایه هایش 
را سه دهه قبل پی ریزی کرده بود. 
هرچند شیائوپینگ در سال ۱۹۸۹ و در 
پی دســتور حمله به معترضان در میدان تیان 
آن من شــهر پکن از سمت خود استعفا کرد، 
اما نقش بی بدیل او در توسعه چین در تاریخ 
جاودانه شد. نتایج سیاست هایی که او آغاز 
کرد طی چهار دهه گذشــته در عرصه های 
مختلــف اقتصادی و اجتماعــی در چین 

پدیدار شده است.

ایده های تخیلی چه بلایی سر اقتصاد می آورد؟

بمب های پوپولیستی
سعید خوش بین

خبرنگار سازندگی
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درحالــی مراســم یادبــود درگذشــت ســیدابراهیم رئیســی 
و همراهانــش بــا حضــور هیات هــای دیپلماتیک در ســطوح 
رئیس جمهور، نخست وزیر، رئس پارلمان، وزیر خارجه، فرستاده 
ویژه و ... از  کشــورهای مختلف برگزار شــد کــه به رغم حضور 
هیات های مختلفی مانند حشد الشــعبی و طالبان برای شرکت در 
این مراســم و ادای احترام به شهدای خدمت اما به جبهه مقاومت 
ملی افغانستان اجازه اعزام هیات داده نشده بود. یکی از مطالبات 
دســتگاه دیپلماســی ایران، به ویژه وزیر فقید امور خارجه از گروه 
طالبان تشکیل حکومت فراگیر در افغانستان بود که این مهم بارها 
در دیدارهــای دیپلماتیک و حتی در اجلاس هــای بین المللی از 
زبان دیپلمات های ایرانی مطرح شد. سیاست عدم اجازه فعالیت 
اپوزیســیون طالبان برای نخستین بار از زبان معاون سفیر ایران در 
کابل علنی شــد که مورد انتقاد کارشناسان مسائل افغانستان قرار 
گرفت، زیرا این مســاله را به معنای اعطای چک ســفید امضا به 
گروه طالبان تعبیر می کردند و آن را مغایر با اصل تشکیل حکومت 
فراگیر در افغانستان می دانستند. عدم دعوت از جبهه مقاومت ملی 
افغانستان برای حضور در مراسم یادبود شهید رئیسی و همراهانش، 
گاه و  عــدم صدور مجوز برای حضور هیــات این جبهه که منابع آ
نزدیک به جبهه مقاومت آن را تایید کردند، بی تردید باعث جسور 
شدن طالبان خواهد شد و این مساله به  نفع ایران و ملت افغانستان 
نخواهد بود. رویکردهای هیدروپلیتیکی گروه طالبان در افغانستان 
در حوضه های آبریز هیرمند و هریرود، مصداق بارز تضییع منافع 
ملی و حقوق ملت ایران است و با قوانین بین المللی رودخانه  های 
فرامــرزی مغایرت دارد. این مســاله در حوضه آبریــز آمودریا و 
رودخانه کابل نیز قابل لمس اســت. رویکردهای هیدروپلیتیکی 
در افغانســتان با هدف گسترش و پراکنش پشتون ها درحال انجام 
است که حقوق ســایر گروه های قومی این کشــور را تحت  تاثیر 
قرار می دهد. به رغم اینکه خشــک بودن تالاب بین المللی هامون 
بسیاری از مناطق افغانستان، پاکستان و منطقه سیستان را مملو از 
گردوغبار کرده و این مساله مغایر مصوبات مجمع عمومی سازمان 
ملل اســت و بسیاری از مشاغل هامون نشینان را در دو سوی مرز 
از بین برده، طالبان با عدم اصلاح بند کمال خان باعث شــدند که 
حدود 4 میلیارد مترمکعب به شــوره زار گودزره منحرف شود تا با 
احیای 49 هزار هکتار از اراضی این شوره زار و احیای آن 49 هزار 
خانواده پشتون را در آن نقطه ساکن کنند تا ترکیب جمعیتی ولایت 
نیمروز را به  نفع خود تغییر دهند. به رغم اینکه ســد سلما باعث به 
حداقل رسیدن سد دوســتی ایران و ترکمنستان شده بود و امنیت 
آبی این مناطق را به مخاطره انداخته شــاهد افتتاح ســد پاشدان 
هســتیم تا مهار کامل ســیلاب رودخانه هریرود را تضمین کند. 
ســد بخش آباد نیز با هدف مهار کامــل آورد رودخانه فراه درحال 
احداث اســت؛ به رغم اینکــه آورد رودخانه فراه در بهترین حالت 
عدد بین 500 تا 700 میلیون مترمکعب را به ثبت رســانده اما سد 
بخش آباد با ظرفیت حدود یک میلیارد و 300 میلیون مترمکعب، 
پیک ســیلاب این رودخانه در زمان ترسالی را مهار می کند تا هیچ 
آبی وارد تالاب هامون ســابوری نشــود. بازی طالبان با مقامات 
ایرانی بر ســر حقابه هیرمند با هدف خریــدن زمان برای تکمیل 
ســازه های آبی برخلاف معاهده دلتا درحال انجام است و دستگاه 
دیپلماســی ایران به رغم هشــدار کارشناســان هیچ ضداستراتژی 
برای این مســاله نــدارد. اقدامات ضدحقوق بشــری طالبان در 
قبال گروه های مختلف قومی، شــیعیان، فارســی زبانان، زنان و 
حتی در زمینه حقوق زیســت محیطی باعث ایجاد حس نفرت از 
این گروه در میان ملت ایران شــده است اما طیف دارای مسئولیت 
در افغانســتان به رغم خواسته ملت ایران درحال گسترش روابط با 
گروه طالبان هســتند و به بهانه ارتقای سطح رفاه و معیشت ملت 
عزیز افغانســتان از هیچ تلاشی برای گســترش روابط با طالبان 
مضایقــه نمی کنند. این درحالی ا ســت که طالبــان با جنگ آبی 
منطقه ای درحال تهدید امنیت آبی و غذایی همسایگانش است و 
افغانستان را به هاب تروریست جهان مبدل کرده است. طالبان با 
زور اسلحه و حمایت ایالات متحده آمریکا در قالب قرارداد دوحه 
بر افغانســتان چیره شدند و سیاســت های غرب برای به چالش 
کشیدن ایران را دنبال می کنند، حال سوال این است که بدون بازی 
دادن اپوزیسیون طالبان و بدون اجازه فعالیت سیاسی آنها در ایران 
به عنوان کشور فارسی زبان و دارای حوزه تمدنی مشترک، چگونه 
تشکیل دولتی فراگیر در افغانستان امکان پذیر است؟ عدم تعریف 
درست اســتراتژی طالبان در قبال مسائل مختلف توسط دستگاه 
دیپلماســی ایران، راهبرد اشتباه ایران در قبال طالبان  است و عدم 
پذیرش هیات جبهه مقاومت ملی افغانستان به رغم محبوبیت این 

جبهه در میان ملت ایران و افغانستان نیز نشان از این مساله دارد.

محمداسماعیل توکلی، روز شــنبه در ارتباط با حوادث هفته 
گذشته )29 اردیبهشت تا 4 خردادماه( پایتخت گفت: طی این 
مدت در مجموع 22 هزار و 637 ماموریت در مرکز ارتباطات 
115 اورژانس ثبت شــد. در پی ایــن ماموریت ها پنج هزار و 
922 نفــر به مراکز درمانی انتقــال یافتند و 16هزار و 715 نفر 
نیز در محل از خدمات اورژانس استفاده کردند. در این مدت 

متاسفانه 4248 تماس مزاحم با این مرکز گرفته شد.

سردار سیدتیمور حسینی، رئیس پلیس راهور فراجا گفت: از تیرماه 
موضوع رسیدگی به اعتراضات جرایم رانندگی به صورت اینترنت 
غیرحضوری اتفاق می افتد. رسیدگی غیرحضوری باعث کاهش 
دغدغه شهروندان، مسیر مراجعه به محل و صرفه جویی در وقت 
می شود. شــهروندان به صورت مجازی می توانند مراحل را طی 
کنند و اعتراض خود را نســبت به جریمه ثبت کنند اگر اعتراض 
منطقی بود اصلاح می شود و در غیر این صورت اصلاح نمی شود.

انســیه خزعلی،  معاون امور زنان و خانواده ریاست جمهوری از 
تمدید زمان ثبت نام وام دهه شــصتی ها در ســال 1403 خبر داد. 
میزان این تسهیلات در مجموع 500 میلیون تومان است که سقف 
100 میلیون تومان تسهیلات برای ازدواج، 200 میلیون تومان  برای 
خرید اقســاطی جهیزیه و 200 میلیون تومان وام اشتغال در نظر 
گرفته شده است. تا زمانی که بودجه وجود دارد محدودیتی برای 

کسانی که شرایط دریافت این وام را داشته باشند،  نیست.

وام دهه شصتی هااعتراض آنلاین بیش از ۴000 تماس مزاحم 

گروه اجتماعــی: آمار پوســیدگی دندان در ایران براســاس 
آمارهای رســمی وضعیــت فاجعه بــاری دارد. در گزارش مرکز 
پژوهش های مجلس آورده شده که آمار پوسیدگی دندان در کشور 
طی سال های اخیر سه برابر شده است. همچنین در این گزارش 
ذکر شــده که بیــش از 55 درصد ایرانیان بالای 65 ســال دیگر 
دندانی در دهان ندارند. این آمارها وقتی تکان دهنده تر می شود که 
بدانیم آمار پوسیدگی دندان های کودکان ایرانی بالاتر از میانگین 

جهانی است.
از طرف دیگر به گفته بسیاری از متخصصان منشأ 
بســیاری از بیماری ها، دهان و دندان اســت. اینکه 
سال هاست مســئولان در زمینه قرار گرفتن خدمات 
دندانپزشکی تحت پوشش بیمه ها وعده می دهند و هر 
بار هم این وعده ها به مرحله اجرایی نمی رسند یکی از 
بزرگ ترین دلایلی است که افراد برای استفاده از این 

خدمات دچار مشکل شده اند.
در شــرایطی کــه بســیاری از افــراد جامعه به 
دلیل مشــکلات اقتصادی بــرای تامین معاش خود 
چالش های بســیاری پیش رو دارند و حتی به همین 
دلیل ممکن اســت از چرخه درمان بیماری هایی که 
جان شــان را تهدید می کند، خارج شوند، استفاده از 

خدمات دندانپزشکی با این تعرفه های سرسام آور قطعاً در اولویت 
آنها قرار نمی گیرد.

به گفته علیرضا زالی، رئیس دانشــگاه علوم پزشــکی شهید 
بهشتی، هر شــهروند ایرانی حداقل 6 دندان پوسیده دارد و افراد 

بین 30 تا 40 سال نزدیک به 13 دندان از دست داده اند.

 W بی توجهی به خدمات دندانپزشکی
حسینعلی حاجی دلیگانی، نماینده مجلس و عضو کمیسیون 
بهداشت و درمان در این باره می گوید که »توجه به بهداشت دهان 
و دندان یک ضرورت است که متاسفانه توجه چندانی به آن نشده 
است. مساله اینجاست که بیمه ها این موضوع را جدی نمی گیرند 
و همین مساله باعث شــده خیلی از افراد جامعه امکان استفاده 
از خدمات دندانپزشــکی را به علت بالا بودن هزینه ها نداشــته 

باشند«.
او درباره افزایش آمار پوســیدگی دندان در بین کودکان ایرانی 
توضیح می دهد: »متاســفانه ما در زمینه پیشگیری و آموزش هم 
خوب عمل نکرده ایم. چرا باید آمار کودکانی که دچار پوســیدگی 

دندان می شــوند تا این حد بالا باشد؟ مساله نوع تغذیه و رعایت 
نکردن بهداشــت دهان و دندان و مســائل دیگری است که باید 

بررسی شود«.
حاجی دلیگانی درباره اقدامات مجلس و کمیسیون بهداشت 
و درمــان به منظور کاهــش هزینه های دندانپزشــکی می گوید: 
»مجلــس نمی تواند دســت بــه اقداماتی بزند که بــرای دولت 
هزینه زاســت در واقع این دولت اســت که باید لایحه ای در این 
باره برای مجاب کردن بیمه ها به مجلس ارائه دهد. این مســاله 

قطعاً در مجلس دوازدهم پیگیری خواهد شــد و راهکاری برای 
آن خواهیم یافت«.

این نماینده مجلس می افزاید: »مساله مهم این است که باید 
در مورد رعایت بهداشــت دهان و دندان نیز آموزش های لازم و 
فرهنگ ســازی مستمر صورت بگیرد. در واقع یکی از دلایلی که 
باعث شده آمار پوسیدگی دندان تا این میزان در کشور ما افزایش 
پیدا کند، بخش قابل توجه آن به رعایت نکردن بهداشت دهان و 
دندان از سوی مردم بازمی گردد. قطعاً باید خدمات دندانپزشکی 
برای همه در دسترس باشد اما از مساله پیشگیری هم نباید غافل 

بود«.

 Wقاچاق مواد و تجیهزات دندانپزشکی
او دربــاره افزایــش آمار قاچــاق و فروش گســترده مواد و 
تجهیزات دندانپزشــکی می گوید: »این مســاله ای است که باید 
از ســوی نهادهای امنیتی پیگیری شــود، چراکه استفاده از مواد 
نامرغوب نه تنها ممکن اســت سلامت افراد را به خطر بیندازد، 

بلکه باعث افزایش هزینه ها برای افراد هم می شود«.

دلیگانی ادامه می دهد: »اســتفاده از مواد قاچاق و نامرغوب 
کیفت خدمات ارائه  شده به مردم را تا حد زیادی کاهش می دهد 
و چه بســا ممکن است فرد به دلیل استفاده از همین مواد مجبور 
شــود چندین بار یک خدمت را دریافــت کند و با توجه به اینکه 
خدمات دندانپزشــکی همین الان هم هزینه سنگینی دارد اصلًا 

مقرون  به صرفه نخواهد بود«.

 Wهزینه بالا باعث به تعویق افتادن درمان دندان می شود
از ســوی دیگر دبیر شورای آموزش دندانپزشکی 
و تخصصی وزارت بهداشت می گوید: »اغلب افراد 
وقتی به دندانپزشــکی مراجعه می کنند که مشکلات 
حاد دارند و یکی از موانعی که افراد نمی توانند درمان 
به  موقع انجام دهند، هزینه های درمان دندانپزشکی 

است«.
رضا یزدانی در پاســخ به این سوال که پوسیدگی 
دنــدان میان بزرگســالان و کودکان چگونه اســت، 
توضیــح می دهد: »پوســیدگی دندان یــک بیماری 
شــایع در کل دنیاست. بیش از سه میلیارد نفر دندان 
پوســیده دارند که درمان نشده است، کشور ما نیز از 
این قاعده مستثنا نیســت. پوسیدگی دندان در میان 
افراد بزرگسال بالای 15 سال مشاهده می شود که با توجه به رده 
سنی درصد آن متفاوت است«. او می گوید: »شاخص پوسیدگی 
دندان که DMFT نام دارد، پوسیدگی دندان در 12ساله ها را عدد دو 
نشان می دهد. یعنی حداقل دو دندان آنها پر شده یا پوسیده شده 
است. در بین کودکان 5  ساله که دندان های شیری دارند، عدد این 
شاخص بیشتر از پنج است. یعنی براساس شاخص پوسیدگی 5 
دندان پوسیده، کشیده  شــده یا پر شده دارند؛ همین طور می تواند 

ترکیبی از اینها باشد«.
یزدانی بیماری شایع در حوزه دهان و دندان را پوسیدگی دندانی 
و بیماری لثه می داند و می افزاید: »این بیماری کاملًا رفتاری است 
و 90 درصد افراد جامعه اگر بهداشــت دهــان و دندان را رعایت 
کنند، تغذیه مناسب داشته باشند، نوشــیدنی ها و خوراکی های 
حاوی قند کمتر مصرف کنند به ایــن دو بیماری دچار نخواهند 
شــد«. او در پایان می گوید: »با حداقل دو بار مســواک زدن به 
مدت دو دقیقه در روز، اســتفاده روزانه از نخ دندان، کاهش مواد 
مصرفی ای که حاوی قند و شــکر اســت، می توان از پوسیدگی 

دندان و بیماری های لثه جلوگیری کرد«.

غیبت مسعود
 جای جبهه مقاومت ملی افغانستان

در مراسم درگذشت رئیسی خالی بود

سلامت زیر خط فقر
بیش از 55 درصد ایرانیان بالای 65 سال دیگر دندانی در دهان ندارند

فرشید عابدی
روزنامه نگار حوزه سیستان
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اروپا

ریشی ســوناک و حزب محافظه کار با بحران خروج 
گسترده نمایندگان خود پیش از انتخابات زودرس مواجه 
شده اســت و تعداد محافظه کارانی که درحال کناره گیری 
از قدرت هســتند حتــی از میزان نماینــدگان این حزب 
پیش از شکســت بزرگ ایــن حزب در ســال 1997 نیز 
بیشتر شده اســت. ریشی سوناک که از ســال 2022 در 
قدرت اســت این هفته اعلام کرد که انتخابات سراسری 
زودرس 4 ژوئیــه در بریتانیا برگزار می شــود اما حزب او 
پس از یک دوره تورم بالا، رشد اقتصادی پایین همچنین 
رسوایی های سیاسی در نظرسنجی ها بسیار عقب است. 
تعداد نمایندگان محافظه کار پارلمان که در انتخابات بعدی 
شرکت نخواهند کرد، روز جمعه به 78 نفر رسید که بیش 
از 72 نفری است که در انتخابات سال 1997 رقم خورده 
بود. اواخــر روز جمعه مایکل گوو، محافظه کار کهنه کار 
که چندین نقش دولتی را بر عهده داشت و صدای پیشرو 
در تلاش بــرای خروج بریتانیا از اتحادیه اروپا بود، گفت 
که او نیز از ســمت خود کناره گیری می کند. او در نامه ای 
گفت: لحظه ای می رسد که می دانی زمان رفتن فرا رسیده 
است. نســل جدید باید رهبری را بر عهده بگیرد. آندره آ 
لیدســوم که در سال 2016 نیز سمت های وزیر را بر عهده 
داشــت و برای رهبری محافظه کاران نامزد شد اما از ترزا  
می  شکســت خورد نیز گفته است که در انتخابات بعدی 
شرکت نخواهد کرد. اعضای محافظه کار پارلمان بریتانیا 
گفته انــد که تعداد زیادی از همکاران آنها چنین تصمیمی 
گرفته اند چراکه بعید می دانند حــزب در انتخابات پیروز 
شود و بســیاری از آنها از درگیری های داخلی و دوقطبی 

شدن در پارلمان خسته شده بودند.

سوناک زمین می خورد؟
موج کناره گیری محافظه کاران در لندن تشدید شد

کارنامه: خاطرات هاشمی 1380

ادامه  یک شنبه 5 فروردین   
بازدید از هتل بزرگ چشم انداز 

شــب بــرای دیدن وضــع کیــش، دو ســاعتی در 
خیابان هــای جزیره بــا اتومبیل  گــردش  کردیم و آقای 
قاســمی گزارش مــی داد. از هتل بزرگ چشــم انداز که 
با سرمایه  آقای ]حســین[ ثابت در حال ساخت است، 
بازدید کردم؛باشکوه اســت. گفتند تا نیمه سال تکمیل 
می شود. رســانه های بیگانه فارسی زبان، روی بازداشت 
یکی از سران ]دفتر[ تحکیم وحدت- آقای ابراهیم شیخ- 
در روز اول کاری سال جدید، مانور می دهد و آن را نشانی 
از سیاســت ســال اقتدار ملی می بینند. رادیو ]صدای[ 
آمریکا، تحلیلی از زبان یکی از ســران ضدانقلاب- اسد 
همایون- آورده که گفتــه، دولت به وعده های انتخاباتی  

عمل نکرده و اکنون در دریا غرق شده است.

دوشنبه 6 فروردین    
کم  کردن فشارهای اقتصادی بر فلسطینی ها

اجلاس وزرای امورخارجــه عــرب، بــرای تهیه 
دســتورکار اجلاس سران ]اتحادیه[ عرب مورد توجه 
است؛ مسأله عراق مورد اختلاف است. گویا تاکنون 
به توافق نرســیده اند. بعضی خواهان رفع تحریم ها و 
عادی  کردن روابط با عراق اند و بعضی خواهان ادامه 
انــزوای عراق و فشــار بر آن؛ ازجملــه کویت. گویا 
فشــار آمریکا در جلوگیری از حمایت از عراق، مؤثر 
است. در مورد مســأله فلسطین توجه بیشتر است و 
مســأله مهم، آوردن نیروهــای بین المللی در منطقه 
برای جلوگیری از خشونت های زیاد اسرائیل بر مردم 
فلسطین است که تاکنون با مخالفت آمریکا، شورای 
امنیت سازمان ملل نتوانسته تصمیمی بگیرد و مسأله 
دیگر رفع محاصره اســرائیل و کم  کردن فشــارهای 

اقتصادی بر فلسطینی هاست.

007 افراط در اختلاف  
پس از فراز وفرودهــای متعدد بالاخره دیوان 
بین المللــی دادگســتری درباره درخواســت 
آفریقای جنوبی برای توقف تجاوز به غزه رای 
صادر و تاکید کرد که اسرائیل باید فوراً حمله 
نظامی خود به رفح را متوقف کند. براســاس 
گزارش منتشر شــده از سوی الجزیره، دیوان 
بین المللی دادگســتری با موافقت 13 نفر از 
اعضای خود در برابر 2 رای مخالف، صراحتاً 
دستور داد که اســرائیل حمله نظامی به رفح 

را متوقف کنــد. آنچه در این 
میان باید مورد نظر قرار بگیرد 
این است که دیوان بین المللی 
دادگستری در ماه مارس و به 
آفریقای جنوبی  درخواســت 
به اقدامات اســرائیل در غزه 
رسیدگی کرد و در همان موقع 
اقدام به صدور دستور موقت 
کرد که متاســفانه از ســوی 

اسرائیل نه  تنها نادیده گرفته شد بلکه در همان 
زمان شــاهد آن بودیم که حملات اسرائیل به 
غزه افزایش پیدا کرد و در لایه بعدی، حملات 
هوایی به رفح از ســوی ارتش اســرائیل کلید 
خورد. واقعیت این است که اسرائیل با وجود 
آنکه رای دیوان بین المللی دادگســتری در ماه 
مارس را علیه خود دیده بود و از ســوی دیگر 
هم شاهد اعمال فشار کشــورهای گوناگون 
علیه خود بــرای اجرای این رای بــود اما از 
هــر گونه اقدام قانونــی در جهت اجرای این 
حکم سرپیچی کرد و در اینجا بود که جامعه 

ملل به این فکــر افتادند که از هر جهت باید 
به اســرائیل در دو فاز اعمال فشار کنند. فاز 
اول ضربه زدن به حیثیت سیاسی کابینه تحت 
فرمان بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل 
و تیم وی بود. در این فاز شــاهد آن بودیم که 
رســانه هایی همچون الجزیره و المنار اقدام 
بــه واکاوی ابعاد جنایات اســرائیل در غزه 
کردنــد و به  گونه ای این رونــد را باید نوعی 
مستندســازی رســانه ای قلمــداد کنیم که 
براســاس اصول حقوق بین الملل همچنین 
حقوق کیفــری بین المللی می تــوان از این 
مســتندان در دادگاه علیه اسرائیل بهره برد. 
اما در فاز دوم که دقیقاً حالا به  نوعی می توان 

گفت که خروجی آن به بار نشســته است، 
یک روند حقوقــی کلید خورد که باید آن را 
شکایت آفریقای جنوبی از اقدامات اسرائیل 
در غزه دانســت که عملیات در رفح هم در 
دل این ماجرا قرار دارد. این کشــور با طرح 
شــکایت علیه اســرائیل، اوضاع را به این 
سمت وســو پیش برد که به نوعی بتواند یک 
جنگ حقوقی علیه نتانیاهــو و کابینه وی 
با محوریــت دیوان بین المللی دادگســتری 
)ICJ( به راه بیندازد و در این مســیر ســعی 
کرد تا به نوعی یک الــزام بین المللی را علیه 

اســرائیل پی ریزی کند. از سوی دیگر باید 
 )ICC(توجه شود که دیوان کیفری بین المللی
 هم در حال رســیدگی به جنایــات رخ داده 
در غزه اســت که براساس ماده 5 اساسنامه 
رُم که به عنوان سند موســس دیوان کیفری 
بین المللی شناخته می شــود، چهار نوع از 
جرایم اعم از جنایات علیه بشریت، جنایت 
نسل کشی، جنایات جنگی و جرم تجاوز در 
زمره صلاحیــت موضوعی این نهاد قضایی 

بین المللی به  شمار می رود.

 W بیم و امیدهای جهانی
با گذر از این تفاســیر باید توجه شــود که 
به هر ترتیب دیوان بین المللی 
دادگستری براساس رای خود 
به اســرائیل اعلام کرده که هر 
گونه اقدام نظامــی در رفح را 
باید متوقف کند در این راستا، 
قاضــی نــواف سلام، رئیس 
دیوان بین المللی دادگســتری 
مرجــع  ایــن  کــرده  اعلام 
می کند  خاطرنشــان  قضایی 
که وضعیت انســانی در رفح پــس از هفته ها 
بمباران فاجعه بار است و حمله زمینی اسرائیل 
به رفح هنوز ادامــه دارد و به موج دیگری از 
آوارگی منجر شــده است. در این راستا خوزه 
مانوئل آلبارز، وزیر خارجه اســپانیا همچنین 
مایکل مارتیــن وزیر خارجه ایرلند به صورت 
جداگانه اعلام کردند کــه رای مذکور باید از 
سوی اســرائیل به هر ترتیب ممکن اجرا شود 
اما لیندسی گراهام، سناتور آمریکایی به همراه 
بسیاری از مقامات اســرائیل این اقدام دیوان 

بین المللی دادگستری را محکوم کردند. 

دیوان بین المللی دادگستری با صدور رای خواهان پایان حملات اسرائیل به رفح شد

لاًهه علیه ت آویو ل
جهان

فرشاد گلزاری
گروه بین الملل


